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Je brezplačen časopis namenjen obveščanju javnosti o dobrodelni dejav-
nosti izdajatelja in drugih organizacij ali posameznikov s katerimi zavod 
sodeluje.

Avtorske pravice

Ta časopis in novice, informacije in vsebina, še posebej o dobrih deja-
njih se lahko svobodno kopira, povzema za objavo v drugih medijih v 
kakršnikoli obliki, razširja in o dobrih dejanjih obvešča tudi druge, ven-
dar brez kakršnegakoli spreminjanja vsebine, krajšanja ali kakršnegakoli 
drugačnega poseganja v tekst. O uporabi kateregakoli dela iz časopisa je 
potrebno obvestiti izdajatelja.  

PISMA BRALCEV

Pisma bralcev so namenjena vam. Pišite nam o tem, kaj dobrega vam je naredil 
sosed, kako vam je pomagal, kako je pomagala popolnoma neznana oseba, po-
hvalite zdravnika, terapevta ali pa popolnega neznanca, ki je naredil nekaj do-
brega. Pišite o dogodkih, ki so spremenili življenje vašega otroka na bolje.

Vaša pisma o dobrih dejanjih in vaše dobre novice bomo objavili le, če jih prejme-
mo z vašimi polnimi podatki, na vašo željo pa bomo objavili samo kratice.

Anonimnih pisem in pisem, ki so namenjena kritiziranju ali obtoževanju ne 
objavljamo. V kolikor boste izrecno želeli, da vaše pismo z negativno vsebino 
objavimo, bo to le v primeru, da objavimo tudi vaše popolne podatke in da v 
pismu podate rešitev ali sami sodelujete pri reševanju stvari, ki jo kritizirate.
Pridržujemo si tudi pravico skrajšati pismo v primerih, ko dolžina presega 
možnost objave. 

Zgodbe naših otrok
    Tablični računalnik za Luka       
     Invalidski voziček za Lejlo
    Stran  7 -8

Zgodbe naših otrok
    Dvižna ploščad
    za Angeliko     
   Stran  6

Zgodbe naših otrok
    Nežin prilagojeni voziček
    Andorjev električni skuter
   Stran  9 - 11

Zgodbe naših otrok
    Andreja se lahko potepa
    Prehrana in terapije za Zaro
    Stran  12 - 13

Uvodnik
     Da dobiš, moraš dati
     Stran  3

Kolumna
    Povezava z naravo    
    Stran  5 

www.zavod-vid.si VSEBINA

Zgodbe naših otrok
    Šolske potrebščine za sinove
    Deložacija Silvane in Alexa
    Obisk sina na Stari Gori
    Stran  13 - 14

Zgodbe naših otrok
    Stanovanjski skupini Mlaka
     in Črnava praznovali 20 let
     Stran  15 - 17

Primeri dobre prakse
    Dolgoletno štipendiranje  
     Dobrodelni projekt »Srce dobrote« 
    Stran  18 - 19

Predstavljamo vam
    Knjižnica slepih in slabovidnih
    Stran  22 - 23

Voda  = življenje
    Bioenergetikum   
    Stran  24 - 28   

oglasni del
    Dobra podjetja, ki podpirajo
    našo  dejavnost
    Stran  29 - 35  



3DOBRE novice    25 / 2016

Mojca

UVODNIK

                                         Piše: 
MOJCA OŠTIR PAJESTKA

“Vsi mi, jaz, ti, vi imamo 
v sebi moč in sposob-
nost, da lahko živimo 
svoj polni potencial. Da 
lahko živimo in dajemo 
sebi in drugim iz eno-
stavnega razloga. Ker 
smo ljudje. Ker smo od-
visni drug od drugega. 
In ker je lepo dajati. Ker 
to bogati vse nas, še naj-
bolj pa tistega, ki daje”

»Da bi nekaj dobil, 
moraš tudi nekaj dati«

Albert Einstein

Mogoče se boste vprašali, 
kaj nam pa sedaj servira-

jo očeta relativnostne teorije. So 
mar v Zavodu VID začeli delati 
nekaj drugega? Kakšno poveza-
vo pa imata Albert Einstein, fizi-
ka in dobrodelnost.

Vendar je ta stavek, ki ga je iz-
rekel veliki fizik bistvo dobro-
delne dejavnosti. Dobiti in dati. 
Drug brez drugega ne obstajata. 
Vendar nista samo osnova naše 
dejavnosti ampak preprosto te-
melj delovanja celotne družbe. 
Einstein je zadel bistvo obstoja 
univerzuma, posameznika, od-
nosov med nami in  odnosov v 
celotnem človeštvu. Kamorkoli 
se obrneš lahko sledimo temu 
naravnemu redu. Zaenkrat še 
nismo bogovi, da bi lahko iz nič 
ustvarili nekaj, da bi lahko samo 
dobili in nam ne bi bilo treba v 
zameno zato nič dati. V tem sle-
pem prepričanju živijo številni 
posamezniki. Tako kot morju 
reke dajo  vodo, jo mora ta z iz-
hlapevanjem in dežjem nad go-
rami zopet vrniti rekam. Mati in 
oče dasta otroku življenje, da ga 
bo on lahko dal naprej v večnem 
krogu življenja. Katerikoli del v 
obstoju mora nekaj dati, da bi 
dobil. In tudi dobiti, da bi lahko 
dal. In to še kako velja v človeški 
družbi. 
Kajti, če damo bomo tudi dobili 
oziroma se nam bo vrnilo tisto  
kar smo dali ali pa nekaj druge-
ga.  Ustvarili bomo tok, krože-
nje. In tudi v dobrodelnosti ni 
nič drugače.  

Da lahko pri svojem delu in pomočeh otrokom s posebnimi potrebami zagotovimo 
optimalno pomoč in pripomoček, sodelujemo z  različnimi strokovnimi inštitucijami.

CSD-ji 
v Sloveniji
in druge 

strokovne 
inštitucije

Če pa v to harmonično kolo 
medsebojnega dajanja in pre-
jemanja postavimo ovire s tem 
prekinemo uravnoteženost in 
dobimo kaos. Kaos, ki ga imamo 
pred svojim pragom, pa naj si še 
tako zatiskamo oči. Kamorko-
li pogledate povsod samo slabe 
novice. Povsod nekdo neupravi-
čeno jemlje drugemu. Jemlje si 
tisto, kar mu ne pripada.  Niti ni 
pomembno, kako družbenemu 
sistemu rečemo. Kateri izem je 
to.  Ta izem, v katerem živimo 
sedaj je absolutno napačen. Ker 
temelji na najbolj nizkotnem iz-
razu človeškega ega. Življenju na 
račun drugega. 

Le kakšen je na primer direktor 
podjetja, ki je našega poverjeni-
ka vrgel skozi vrata in mu obe-
nem še zagrozil, da naj se nikoli 
več ne prikaže tam. Za višek ne-
sramnosti pa še nahrulil vratar-
ja, da če samo še enkrat spusti 
kakšega fehtarja skozi vrata bo 
že še videl in ostal brez službe. 
Prav zanima me, če tudi svoje 
kupce tako meče čez vrata. Oči-
tno mu ni jasno, da drugi ljudje 
njegovemu podjetju ustvarjajo 
prihodek, njegov dobiček. Ti-
sti, ki so svoj dohodek prejeli 
od drugega, da so ga lahko dali 
njemu.  Ego tega direktorja, ta 
njegova ošabnost... Včasih me 
ima, da bi bila prav privoščljiva. 
Da bi se mu ja kaj zgodilo in bi 
se potem mogoče streznil. A ne 
morem biti takšna kot on in še 
mnogi drugi. Ne morem se spu-
stiti na njihov nivo. Lahko ga in 

jih samo pomilujem v vsej njiho-
vi majhnosti. Kaj jim pomagajo 
razne minljive materialne stvari, 
ko pa so tako majhni. Tako ubogi.

Recimo, na 200 naslovov smo 
poslali poziv k sodelovanju, da 
osrečimo otroka z invalidskim 
pripomočkom. Odzvalo se jih 
je izredno malo. Niti negativ-
nega odgovora od večine ni-
smo dobili. O tem, da je lepo, 
da odgovoriš, če te vprašajo, se 
očitno v njihovi šoli nikoli niso 
učili. Ali pa preprosto izbrišejo 
elektronsko pošto.

Na drugi strani pa pošiljajo rekla-
me, pozive k prodajnim akcijam, 
obvestila o popustih in še in še.  In 
seveda pričakujejo odziv.  Vendar 
je odziv ponavadi zelo majhen. 
Kako prav je torej imel Einstein. 
DOBITI JE ENAKO DATI.

Na srečo so med nami tudi ta-
kšni, ki skušajo s svojim delom 
in ravnanjem ustvarjati in vrni-
ti svetu ravnotežje. Zaenkrat jih 
je še zelo malo a upam na naj-
boljše. Ste vedeli, za razliko od 
tega, kaj se dogaja v kateremkoli 
resničnostnem šovu, da je pred 

kratkim v Pakistanu v 88 letu 
starosti umrl eden največjih do-
brodelnežev tega časa. Pokopali 
so ga z državnimi častmi.  Ustva-
ril je toliko dobrega, kot marsi-
katera velika zahodna dobrodel-
na organizacija ne bo nikoli. Sam 
pa je živel zelo skromno. In še ko 
je umrl, je pomagal. Daroval je 
svoje oči. Ta človek je bil druge 
vere. Musliman. A ko so ga ne-
koč vprašali, zakaj v svojem re-
ševalnem kombiju prevaža tudi 
kristjane, saj je vendar musliman 
jim je odvrnil, da zato, ker je ve-
čji musliman kot oni, ki so ga to 
vprašali. Ob takšni širini človeka 
ostaneš brez besed.  Ta človek je 
bil Abdul Sattar Edhi.

Za zaključek bom uporabila nje-
gove besede: 

»Ljudje so postali izobraženi, 
vendar niso postali človeški. 
Človek mora skrbeti za vsa bi-
tja, ki jih je ustvaril Bog. Moja 
naloga je pomagati vsakomur, 
ki to potrebuje.«

Da bi na tem svetu le bilo 
več takšnih ljudi. 
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1994
že od

KAKO MALO JE POTREBNO, …

Maskota želvica in slogan: »Kako malo je 
potrebno, da se življenje obrne na bolje,« 
ponazarjata bit našega delovanja. Želvica, ki 
obleži na hrbtu, je prav tako nemočna kot 

nebogljen otrok, ki zaradi drugačnosti potre-
buje pomoč. Smiselnost delovanja dobrodel-

nih organizacij ni v tem, da samo dajemo in s tem  
p o m o č i potrebnega napravijo odvisnega od pomoči. Zavod VID 
pokaže otrokom, ki so omejeni v gibanju in izražanju, kako se zopet 
vključijo nazaj v okolje, igro, izobraževalne procese in ostale aktivnosti. 
Otrok, ki dobi računalnik, spet lahko piše in se uči, s pomočjo inva-
lidskega vozička ima možnost raziskovati svet in se družiti z vrstniki... 
Postane manj odvisen in naenkrat se mu življenje  obrne na bolje. 

KOMU POMAGAMO?
Otrokom in mladostnikom iz vse Slovenije. Delujemo po celotnem slo-
venskem prostoru, kar pomeni, da ne postavljamo pogojev, od kod je 
otrok ali kakšno je njegovo obolenje. Od 1993 leta dalje, ko se je začel 
projekt pomoči otrokom se je naša pomoč na različne načine dotaknila 
že nekaj tisoč otrok.

KAKO POMAGAMO?
Na različne načine. Večinoma z nakupom ali doplačilom invalidskih 
pripomočkov; invalidskih vozičkov, terapevtskih koles, dvigala za in-
valide, v zadnjem času pa se na nas obrača vedno več mladih, ki  pri 
svojem šolanju in delu potrebujejo prilagojene računalnike in ostale ko-
munikacijske pripomočke. Polje naših pomoči je zelo široko. Odvisno 
od potreb otroka, se pri pomočeh osredotočimo na popolno rešitev. 

ZAKAJ POMAGAMO?
Ker številni nimajo brezskrbnega otroštva. Nobena država, prav tako 
Slovenija, ne more sama zadovoljiti vseh potreb svojih državljanov. 
Zato, tako kot je v navadi v razvitem svetu, računa na pomoč nevla-
dnih organizacij. Tudi družine otrok s posebnimi potrebami si nakup 
dragih invalidskih, terapevtskih in prilagojenih učnih pripomočkov 
same težko privoščijo.

NAŠI NAČRTI IN CILJI:
Tudi v prihodnje bomo pomagali otrokom, ki nas potrebujejo z:
•	 nakupom ali doplačilom invalidskih pripomočkov
•	 kritjem dela stroška operacije, zdravljenja, terapij, letovanja... 
•	 pomoč otrokom iz socialno ogroženih družin
•	 ozaveščanje javnosti o dobrodelnosti
•	 izobraževanje
•	 sodelovanje z drugimi organizacijami
•	 vzpostavljanje pogojev za delovanje nevladnih organizacij
•	 uvajanje novih tehnik zbiranja sredstev

Pišete nam lahko na naslov:
Zavod VID, Planina 3, 4000 KRANJ

telefon: 04/20 13 930,  fax: 04/20 13 932

Izven delovnega časa nam lahko pišete na elektronski naslov:
dobrodelnost@zavod-vid.si

www.zavod-vid.si
V zavodu VID so vsi dobronamerni ljudje vedno dobrodošli, mi pa 
pripravljeni na sodelovanje. Saj ne pravi zaman pregovor, da 

DOBER ČLOVEK VEDNO NAJDE ČAS, NAČIN IN PRILO-
ŽNOST ZA POMOČ. DRUGI PA IZGOVORE.

Bi želeli darovati? Pomagati določenemu otroku?

Pokličite nas na tel: 04/20 13 930 in dogovorili se bomo 
o sodelovanju.

TRR:  SI56 0510 0801 0695 309 
/ A BANKA PE Kranj

BI TUDI VI RADI POMAGALI, PA …
Na Vaša vrata je nedavno tega potrkal naš predstavnik. Predstavil Vam 
je delo zavoda in sklada za pomoč otrokom “Izpolnimo otroške želje” 
ter Vas seznanil s številnimi žalostnimi zgodbami otrok in njihovih dru-
žin, ki jih je življenje usodno zaznamovalo z boleznijo. Povedal Vam je, 
da smo številnim že pomagali, a da je še mnogo več tistih, ki še vedno 
čakajo na našo pomoč. Zaprosil Vas je, da tudi Vi pomagate in podarite 
del sredstev, s katerimi bomo skupaj obrnili še kakšno življenje na bolje... 
A mogoče dvomite v resničnost navedb. Vam na misel prihajajo izgovo-
ri, razni razlogi, da ne bi pomagali... Pokličite nas in povprašajte!

Preprosto! Odločite se in pomagajte. Tudi zaradi Vas bo svet tem otro-
kom lepši. Upamo, da poznate tisti čudoviti občutek, ki človeka prevza-
me, ko nekomu pomaga. Odločite se za donacijo.  Lahko pa postanete 
tudi naš poverjenik. Stopite z nami na pot volje in dobrote, pomagajte 
nam tudi s svojim delom! Včasih traja mesece, da zberemo dovolj sred-
stev za nakup dragih invalidskih pripomočkov za otroke.  Z Vašo pomo-
čjo nam bo šlo hitreje in Vaš prispevek bo presegel vrednost zneska, ki bi 
ga sicer podarili samo z denarnim zneskom. Na ta način boste z Vašim 
delom pomagali skleniti več pogodb in zbrati več sredstev.

POVERJENIKI ZAVODA VID
Kdo so Vidovi poverjeniki?
Pri vzpostavljanju stikov z donatorji smo se v zavodu VID odločili 
predvsem za osebni kontakt – obiske poverjenikov. Na ta način dona-
torji informacijo o delovanju Zavoda VID in našega sklada Izpolnimo 
otroške želje dobijo iz prve roke, prav tako tudi odgovore na zastavlje-
na vprašanja.
Kako ravnati ob obisku poverjenika?
Prostovoljne prispevke in ostale oblike zbiranja sredstev na področju 
Slovenije zbirajo lahko samo organizacije, ki so v ta namen pridobile 
posebno dovoljenje, izdano s strani Upravne enote, na katerem podro-
čju ima organizacija sedež dejavnosti. To dovoljenje mora pri zbira-
nju prostovoljnih prispevkov imeti poverjenik s seboj in ga na zahtevo 
ljudi pokazati. Prav tako pooblastilo organizacije in ostalo dokumen-
tacijo. V dvomu je zaželjeno, da ljudje pokličejo policijo in se s tem 
izognejo zlorabam s strani goljufov. Na ta način obenem poskrbite, da 
denar resnično pride v prave roke. 

ZAKAJ NAM LJUDJE ZAUPAJO
•	 KER  pomagamo otrokom po vsej Sloveniji
•	 za vsakim izročenim pripomočkom stoji ime in 

priimek otroka, naslov,...
•	 omogočimo otrokom samostojnejše življenje
•	 je vsak pripomoček prilagojen na potrebo otroka
•	 imamo jasno zastavljene cilje
•	 spoštujemo poslovne običaje, dogovore, pogodbe
•	 smo strokovni in profesionalni
•	 naredimo, kar obljubimo
•	 smo pomagali že nekaj tisoč otrokom
•	 smo številnim otrokom zadnje upanje
•	 spoštujemo naše donatorje
•	 smo prvo pomoč izvedli že pred več kot 20 leti
•	 o vsaki akciji pomoči sklenemo pogodbo s starši otroka
•	 nam zaupajo starši in otroci
•	 ne obljubljamo ampak naredimo...

ZAVOD  VID
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moralizirala in mu govorila, 
da je morilec. Za vegetari-
janstvo se nisem odločila, 
ker sem želela biti nekaj 
posebnega. Za vegetarijan-
stvo se nisem odločila, ker 
bi želela spremeniti druge 
ljudi, ki meso jejo. Za vege-
tarijanstvo se nisem odloči-
la, ker bi želela spremeniti 
svet: svet s svojo odločitvi-
jo namreč že spreminjam 
in to je največ kar kot po-
sameznica lahko storim. 

Za vegetarijanstvo sem se 
odločila, ker menim, da 
smo si ljudje in živali v mar-
sičem podobni, zato bi se mi 
zdelo čudno jesti hrbet dru-
gega živega bitja. Predvsem 
pa sem se za vegetarijanstvo 
odločila zato, ker me je po-
vezalo z naravo in s samo 
sabo. Ne trdim, da si nikoli 
ne bom premislila glede uži-
vanja mesa. Vedno pa bom 

vedela, kaj sem se naučila 
iz lekcije uživanja zelenjave.

Piše: 
ANGELIKA MARKIČ

“Vodi me misel, da se je 
v življenju  treba boriti 
in slediti svojim sanjam. 
Pogostokrat pa je za 
srečo dovolj tudi samo 
vonj po jajcu, ki se kuha 
v vreli vodi, topel objem 
ljubljene osebe, glasba 
iz vsega sveta ali mehka 
odeja na nedeljsko ju-
tro. Tako malo, da začu-
tiš, kako je ta svet lahko 
tudi lep.”

poveZava Z Naravo

Kot otrok sem se po-
gosto zmrdovala nad 

zelenjavo. Kadarkoli se je 
na krožniku znašlo kaj ze-
lenega, sem se tega takoj 
znebila. Kuhano zelenja-
vo sem naravnost sovraži-
la in še danes mi je ljubša 
surova, saj se mi zdi, da v 
postopku priprave izgu-

bi ves svoj prvinski okus.
Sčasoma sem odkrila, da 
je marsikatera zelenjava 
okusna in da jo imam rajši 
kot meso. Tako sem se pri-
bližno tri leta poigravala z 
mislijo o vegetarijanstvu, 
a odločitve nisem sprejela. 
Misel, da bi se morala od-
reči pršutu z olivami je bila 
takrat zame nepredstavljiva. 

Vegetarijanci, ki so me z 
argumenti poskušali pre-
pričati, da naj se odrečem 
mesu, niso bili uspešni.
Potem pa sem nekega dne 
slučajno naletela na foto-
grafijo mladega prašička, 
ki je zvedavo gledal foto-
grafa. Zdel se mi je tako 
prikupen in prijazen. Rav-

marsikatero zelenjavo nad 
katero sem prej vihala nos. 
In čeprav bi težko rekla, da 
mi je vsa zelenjava pri srcu, 
danes vsaj poskusim pre-
den rečem, da to ni zame.
Letošnje poletje pa sem pri-
šla do novega spoznanja. Po 
dolgih letih imamo svoj vrt, 
na katerem gojimo zelenja-
vo in sadje. Ta mali košček 
zemlje mi je odprl nov po-
gled na prehrano. Ko jem 
zelenjavo in sadje z vrta, 
se umirim, počutim se bolj 
povezana s sabo in z nara-
vo, ki me obdaja. Ker želim, 
da okus dolgo časa osta-
ne na mojih brbončicah, 
žvečim počasi. Zahvalim 
se naravi za njene dobro-
te in sem neizmerno sreč-
na, da lahko uživam v njih. 

Za vegetarijanstvo se nisem 
odločila, ker je to zadnja 
muha in ker so danes tako 

ali tako vsi vegetarijanci. 
Za vegetarijanstvo se nisem 
odločila, da bi komurkoli 

no tisti dan pa smo imeli 
za kosilo svinjsko meso. 
Ob pogledu na meso sem 
se spomnila na prašička in 
v tistem trenutku razglasi-
la, da bom vegetarijanka. 
S to odločitvijo sem spro-
žila različne odzive. Do-
mači niso verjeli, da mi 
bo uspelo, okolica je v tre-

nutku, ko sem omenila, da 
sem vegetarijanka (in to se 
dogaja še danes) zavzela 
obrambno pozicijo in mi 
zatrjevala, da njih pa že ne 
bom spreobrnila in da je ži-
valim tako ali tako vseeno, 
da jih ljudje jemo še iz jam-
skih časov in da si bom po 
mesecu dni že premislila. 
Vsakič ko sem omenila, da 
se slabo počutim, je bilo za 
to krivo pomanjkanje mesa. 
A vedno sem odgovorila, 
da nikomur ne vsiljujem 
svoje volje in da lahko vsak 
jé tisto, kar mu ustreza. 
In tako mislim še danes.

Z odločitvijo, da postanem 
vegetarijanka, se je marsikaj 
spremenilo. Danes pojem 

KOLUMNA

Svet s svojo odločitvijo namreč že spreminjam in to je naj-
več kar kot posameznica lahko storim. 



vega vrta ali  trgovine. Vendar 
se je zaradi usklajevanja in is-
kanja najboljše rešitve, tako za 
Angeliko in njeno družino kot 
njihove sostanovalce v bloku, 
zadeva malo zavlekla.

Dvaindvajsetletna  Angelika 
ima že od rojstva prirojeno ce-
rebralno paralizo, zaradi katere 
je na invalidskem vozičku. V 
Ljubljani na Filozofski fakul-
teti študira oziroma končuje 3. 
letnik  dodiplomskega študija 
medjezikovnega posredovanja. 
V začetku naslednjega leta se 
bo za nekaj mesecev, preko iz-

Pred dobrim letom dni se 
je na nas za pomoč pri 

nakupu dvižne ploščadi obr-
nila Angelika Markič iz Tr-
žiča. Potrebuje jo, da se bo z 
njo lahko  zapeljala iz visoko-
pritličnega stanovanja, kjer 
živijo in do katerega vodijo 
stopnice.

Želeli smo si, da bi bila akcija 
že zaključena, da bi se Angeli-
ka lahko že samostojno odpra-
vila ven na sprehod, do njiho-

menjave študentov odpravila še 
na študij v tujino, kjer bo  pri-
dobivala nove izkušnje, znanja 
in prijateljstva. Med tednom 
biva v Ljubljani, kjer pridno 
študira, konec tedna pa se vra-
ča domov, kjer jo morata starša 
nositi po stopnicah do stanova-
nja, ki so ga popolnoma prila-
godili  Angeliki, tako da ji kot 
gibalno ovirani osebi omogoča 
kar največ samostojnosti. 

Med prilagoditve pa spada 
tudi dvižna ploščad, za ka-
tero upamo, da jo bo lahko 
kmalu dobila in se bo z njeno 
pomočjo Angelika lahko či-
sto sama na invalidskem vo-
zičku zapeljala mimo stopnic 
ven na dvorišče. Sedaj mora 
namreč prositi in čakati star-
še, da pridejo domov, da jo 
nesejo po stopnicah ven, kjer 
se presede na električni vozi-
ček s katerim se lahko odpra-
vi na izlet, sprehod, k zdrav-
niku, na terapije ali obisk k 
prijateljicam. Angelika pravi, 
da ji je to neprijetno, saj bi 

bila tudi med viken-
di in poletnimi poči-
tnicami, ko je sonce 
in toplo, rada samo-
stojna tako kot je v 
Ljubljani. Pravi, tako 
se zaveda, da jo je 
staršem (čeprav tega 
ne priznajo) težko 
nositi po stopnicah.

Sprva smo mislili, da 
se bo Angelika med 
poletnimi počitni-
cami  lahko že sama 
zapeljala iz stanova-
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Angeliki bi radi omogočili samostojno pre-
magovanje stopnic pred vhodom v njihovo 
stanovanje.

dvižna ploŠČad Za 
anGeliko

nja na dvorišče. Vendar se je 
ob pripravi dokumentacije 
in vpogledu v možnost po-
stavitve ploščadi ob blok po-
kazalo, da bo potrebno najti 
drugačno rešitev, kot je bila 
na začetku zamišljena. Po 
številnih predlogih in iska-
njih najboljše rešitve se bo 
ploščad postavila ob stopni-
cah znotraj bloka. Potrebno 
pa bo zamenjati tudi vhodna 
vrata z avtomatskim odpira-
njem ter pri vhodu narediti 
klančino do podesta, ki vodi 
k vhodu v blok. 

Celotna vrednost projekta 
je ocenjena na nekaj več kot 
13.000 evrov, kar za  družino 
predstavlja prevelik finanč-
ni zalogaj, poleg vseh ostalih 
stroškov povezanih z Angeli-
kinimi terapijami in šolanjem, 
ter bivanjem v Ljubljani.  Do 
sedaj smo s pomočjo dona-
torjev, podjetij, organiza-
cij in posameznikov zbrali 
5.269 evrov. 

Vsi, ki bi želeli pomagati An-
geliki lahko sredstva zanjo 
nakažete na račun Zavoda 
VID, Planina 3, 4000 Kranj, 
TRR  SI56 0510 0801 0018 
831, koda namena CHAR, 
sklic SI00 10102015, namen 
nakazila »za Angeliko«.

Sedanja vhodna vrata v blok se 
bodo zamenjala s takšnimi na av-
tomatsko odpiranje.

Angelika že komaj čaka, kdaj se 
bodo začela dela za postavitev 
ploščadi.

Takole naj bo izgledala ploščad, ko bo
celotni projekt zaključen. 
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Skratka  tablični računalnik 
bi Luku odprl okno v svet sa-
mostojnega učenja, razisko-
vanja in odkrivanja različnih 
oblik komunikacije tudi z 
ostalimi ne samo z mamico 
in najbližjimi, ki ga dobro 
poznajo in razumejo. Tako 
bi Luka  lahko še uspešneje 
sodeloval z okolico kot  sedaj, 
komuniciral in prikazoval  
svoje naloge. Takšen tablični 
računalnik stane 800 evrov 
(vključuje tablični računalnik 
s tipkovnico, prenosno torbi-
co, podaljšano garancijo, USB 
ključek in brezžično miško).

Luka si želi, da bi čimprej do-
bil računalnik, ki mu bo od-
prl okno v svet komunikacije. 
Upamo, da bomo v začetku 
šolskega leta zbrali potrebna 
sredstva s katerimi bomo lah-

Zato se je njegova mami-
ca samohranilka z nizkimi 
dohodki znova obrnila na 
nas za pomoč pri nakupu 
tabličnega računalnika, ki 
bi ga lahko uporabljal v šoli 
pri pouku in tudi doma. Z 
Lukom veliko dela tudi nje-
gova razredničarka Renata 
Dimnik, profesorica defek-
tologije. V priporočilu je 
napisala, da bi na tablični 
računalnik lahko naložila 
različne aplikacije s kateri-
mi bi šla lahko korak naprej 
pri učenju povezovanja in 
komuniciranja z okolico.

Z mobilno aplikacijo Moj 
komunikator, ki so jo razvili 
na OŠ Milke Šobar – Nataše 
v Črnomlju, bi se lahko spo-
razumeval z ostalimi tudi, 
ko bi šel v šolsko knjižnico. 
Preko digitalnih zgodb bi se 
Luka naučil pripraviti pre-
zentacijo v razredu in pred 
učitelji. Z aplikacijami Padlet 
in Periskope pa  bi se naučil 
uporabljati tudi druga različ-
na orodja in aplikacije. 

Na srečo jima veliko po-
maga babica Olga, ki jo 

Luka obožuje. Zaradi cerebral-
ne paralize je že 12 let vključen 
v  Podružnico s prilagojenim 
program vzgoje in izobraževa-
nja na OŠ Litija. 

Luka ne more govoriti, spo-
razumeva in uči se s pomočjo 
računalnika, ki ga odlično 
obvlada in komunikatorja, ki 
pa je žal težak in neroden za 
prenašanje, pa še nadgraditi 
ga je potrebno.  

Že pred desetimi leti smo 
Luku kupili računalnik, da 
je lahko delal naloge, se spo-
razumeval in igral igrice ali 
poslušal glasbo vendar ga že 
nekaj časa ne more več upo-
rabljati. Tudi v šoli je imel ra-
čunalnik, ki pa je imel slabe 
baterije in je žal po dveh letih 
delovanja postal neprimeren 
za šolsko delo. Skratka Luka 
je ostal brez računalnika, ki 
bi mu omogočil šolsko delo, 
nadomestno komunikacijo, 
samostojno delo in učenje.

Luka Lindič iz Litije je star osemnajst let. Skupaj 
z mamico zelo skromno živita v prvem nad-
stropju stanovanjskega bloka. 

lUka poTRebUje 
tabliČni raČUnalnik

ko Luku kupili tablični raču-
nalnik ter z njegovo učiteljico 
na OŠ Litija naredili predajo, 
kjer bodo Luka naučili roko-
vanja, branja in učenja.

Luka, zvedav fant, kateremu moderna tehnologija omogoča 
komunikacijo z okoljem, komaj čaka, da se mu želja uresniči.

“Užitek je srečati po-
gled tistega, kateremu 
si pred kratkim storil 

kaj dobrega.” 

Jean de La Bruyère

“Tisti, ki stori kaj do-
brega, naj molči; tisti, 

ki mu je bilo dobro 
delo storjeno, naj pri-

poveduje.” 

Seneka
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Z njim bi se lahko odpravi-
li povsod tja kamor sedaj 

ne  morejo z električnim vo-
zičkom, ki ga Lejla uporablja  
predvsem v šoli. Nov invalid-
ski voziček je drag, saj stane 
2.805 evrov in si ga družina 
niti v sanjah ne more privo-
ščiti. Zato se je po dogovoru s 
starši na nas obrnila tudi Lej-
lina delovna terapevtka Staša 
Rener iz Ciriusa-a Kamnik in 
nas prosila za pomoč pri zbi-
ranju donatorskih sredstev.

Gospa Rener je v terapevtsko 
poročilo o Lejli med drugim 
zapisala, da je Lejla pri vseh 
dnevnih aktivnostih  odvisna 
od tuje pomoči. Letošnje šol-
sko leto je uspešno zaključila 

Poleg tega je donator, ki je 
pomagal Lejli, poskrbel, da 
smo lahko zaključili tudi ak-
cijo zbiranja sredstev za tri-
najstletno slabovidno Klav-
dijo in njeno elektronsko 
lupo z vrtljivo kamero. Tudi 
zanjo bomo lahko v začetku 
šolskega leta pripravili izro-
čitev, da bo novo šolsko leto 
začela samostojno prepisovati 
s table. Klavdiji med poukom 
ne bo več potrebno motiti 
najboljše prijateljice in sošol-
ke in jo prositi, da  ji poma-
ga. Klavdija bo lahko postala 
enakovredna videčim sošol-
cem. Iskrena hvala donatorju 
v imenu obeh družin!

Elektomoto-
ren voziček je 
velik in veli-
kokrat za hi-
ter transport 
okoren, z njim 
se ne da pov-
sod priti, vča-
sih tudi  naj-
manjša ovira 
postane pro-
blematična za 
premagovanje. 

Zato Lejla za krajše transpor-
te, sprehode in nakupovanja 
potrebuje nov transportni 
voziček, saj ji je star že zelo 
majhen, dotrajan in ga je že 
zdavnaj prerasla. Ker pa za 
dober položaj v vozičku po-

trebuje individualne prila-
goditve je cena takega vo-
zička previsoka, da bi starši 
sami zmogli kriti stroške. 
V družini je zaposlena 
samo mama. Oče skrbi za 
Lejlo in dobiva nadomesti-
lo za izgubljen dohodek.

V začetku avgusta nas je po-
klical gospod iz Primorske, 
da je pripravljen darovati 
vsa sredstva potrebna za na-
kup Lejlinega vozička, v ka-
terem bo lahko udobno in 
dobro sedela in ji bo omo-
gočil kvalitetno življenje 
najstnice, nadaljnji razvoj 
in izobraževanje. Voziček je 
že naročen, ko bo dobavljen 
in pripravljene vse indivi-
dualne prilagoditve, bomo 
lahko v Cirius-u v Kamniku 
pripravili izročitev. 

osnovno šolo, izobraževanje 
pa bo nadaljevala v srednji šoli 
pri njih v Cirius-u v Kamni-
ku, smer administrator. Lejla 
je izredno komunikativna in 
družabna deklica, ki ima svo-
je ideje in želje. Zelo rada ima 
glasbo, rada gre na koncerte, 
rada ima družbo, spoznava 
nove ljudi in z njimi navezuje 
stike. Zelo rada komunicira 
tudi s prijatelji preko facebo-
oka, pri pisanju na računalnik 
pa je počasna a vztrajna. 

Lejla je običajna najstnica, ki 
bi šla po svoje, če bi lahko. Z 
elektromotornim vozičkom 
se lahko sama pelje na kratke 
razdalje, za daljše pa potrebuje 
spremstvo zaradi večje varnosti. 

iNvalidsKi voziČek Za 
lejlo
Pred poletnimi počitnicami smo dobili prošnjo družine 
Kuduzovič za pomoč pri nakupu prilagojenega transpor-
tnega vozička za njihovo šestnajstletno invalidno Lejlo.

Šestnajstletna Lejla je izredno družabno in komu-
nikativno dekle, potrebuje transportni voziček.

“Dober človek se 
nikoli posebno ne 

ukvarja sam s seboj. 
Je veder, poln sočutja 

do bližnjega, poln 
življenskega poguma, 

vedno visoko dviga 
svojo glavo.” 

Friedrich Wilhelm Faber
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Dvanajstletna Neža je do-
bila invalidski voziček, 

na katerega je izredno pono-
sna.  Ko sta jo starša na izroči-
tvi presedla v nov voziček in je 
gospa Ana, ki je zanjo naredila 
individualne predelave sedeža, 
hrbtnega naslona, naslona za 
glavo in ostalo, povedala, da 
ga lahko odpeljejo domov, se 
ni hotela več peljati s starim 
vozičkom. Občudovala je no-

vega, v njem je lepo in udobno 
sedela. Potem se je pa hotela 
čisto sama zapeljati naokoli, 
čeprav je šlo težko, se je neu-
morno trudila poganjati vozi-
ček naprej, nazaj, levo in desno.

Bila je najbolj srečna deklica 
na svetu, dobila je najlepše da-
rilo, redko vidimo otroke, da 
bi bili tako veseli darila. Neža 
pa se je samo smejala in sme-

22. festivalskem letu so obi-
skovalcem ponudili kvalite-
tnejšo in pestrejšo glasbeno 
izbiro. Program so poleg tega 
nadgradili tudi izobraževalni, 
kulturni in športni dogodki.
Maskota TMau je v dnevih 
pred in med festivalom zbi-
rala vaše petke! Za vsak pre-
jeti haj fajv je Klub  študen-
tov Kranj namenil 0,10 EUR, 
zbrani denar v višini 400 
EUR pa so namenili Zavodu 
VID za pomoč deklici Neži.

Neža je dobila 
pRilaGojen voziČek
Dvanajstletna Neža je dobila invalidski
voziček, na katerega je izredno ponosna.

jala... Njen nasmeh in iskrice v 
očeh so povedale več kot 1000 
besed. Iskrena hvala vsem, ki 
ste v treh mesecih omogočili 
Neži in njeni družini dostop 
povsod tam, kamor ne mo-
rejo z električnim vozičkom. 

Neža sama ne more poganja-
ti koles invalidskega vozička, 
zato vedno potrebuje nekoga, 
da jo spremlja in ji pomaga 
pri premagovanju ovir. Zara-
di cerebralne paralize je tež-
ko gibalno ovirana in odvisna 
od pomoči drugih. Obisku-
je prilagojen program v šoli  
Cirius Kamnik in uporablja 
voziček na elektromotorni 
pogon, ki pa ni primeren za 
vsakodnevno premagovanje 
ovir doma, ko gredo k zdrav-
niku, na preglede ali na obisk 
k prijateljem. Potrebuje tudi 
navaden invalidski voziček, 
ki bi družini olajšal življenje, 
a deklici ne pripada iz sred-
stev zdravstvenega zavarova-
nja, zato se je družina obrnila 
na nas. Stane pa 1.700 evrov.

Svoj prispevek, da Neža čim-
prej dobi invalidski voziček, 
pa so se odločili dati tudi  
kranjski študentje. Klub štu-
dentov Kranj je v dneh od 13. 
do 21. maja organiziral festival 
Teden mladih, na katerem so 
nastopile mednarodne glas-
bene zasedbe. Na tokrat že 

Neža že na svoji novi pridobitvi 
- prilagojenem vozičku skupaj s 
svojo sestro 

Še zadnja dejanja pred  izročitvijo vozička Neži. Pripeti je potrebno 
varnostne trakove, da se bo Neža počutila varno.

Z deljenjem petk - haj fajv - je maskota kluba študentov 
Kranj pomagala Neži do novega vozička. Ne pravimo za-
man, da na mladih svet stoji. 

Maja Gregorc iz Kluba študen-
tov Kranj z Nežo, njeno mamo in 
sestro na obisku pri nas. 

Tole pa je Nežin nov »ferrari«  - indi-
vidualno prilagojen z vsemi dodatki za 
varno vožnjo.

“Ne moreš biti samo delno dober.” 
Lev Nikolajevič Tolstoj
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Čudovit sončen ponedeljek 
konec avgusta je bil kot 

primeren za zaključek akcije s 
katero smo pomagali Andorju 
do električnega skuterja. Son-
ce nas je prav vabilo, da se iz 
ozkih hodnikov otroškega od-
delka na Inštitutu za rehabili-
tacijo čimprej premaknemo 
ven, tja, kjer je pravo mesto, 
kjer električni skuter pokaže 
svojo uporabnost. 

Včasih me imajo kakšni ljudje 
za preveč vztrajno, po domače 
rečeno kar »tišasto«, a če ne 
bi stalno iskala, telefonarila 
in pošiljala mejlov tistim, za 
katere mislim, da premorejo 
dobroto v sebi, ne samo An-
dor ampak tudi drugi otroci 
ne bi dobili prepotrebnih pri-
pomočkov ali pa bi njihovo 
življenje še vedno bilo utesnje-
no, zaprto med štiri zidove, 
ne bi se mogli učiti oziroma 

Damjan iz URI -SOČA, kjer 
je Andorja po padcu iz 12. 
nadstropja obravnavala in 
največ pripomogla k temu, da 
se je Andor obrnil na nas za 
pomoč, da je lahko dobil sku-

ter, ki mu bo olajšal življenje, 
hkrati pa omogočil lažje in 
bolj samostojno gibanje tudi v 
zunanjem okolju.

Andorjeva zgodba srečnega 
in uspešnega fanta na vseh 
področjih tako v šoli kot 
športu se je za trenutek usta-
vila pred tremi  leti, ko  je 
padel iz dvanajstega nadstro-
pja. Na srečo si neverjetno 
močan deček  ni poškodoval 
glave, imeti je moral angela 
varuha, da je preživel.  Po 

V treh mesecih smo z nji-
hovo pomočjo zbrali 3.170 
evrov. Hvala vsem, ki ste 
dodali kamenček v mozaiku 
zbiranja sredstev in bili del 
zgodbe s srečnim koncem. 
Nekaj denarja je še ostalo zato 
ga bomo z veseljem namenili 
drugemu otroku ali mlado-
stniku, ki prav tako potrebuje 
vašo pomoč.

Njegova mamica je v elektron-
skem sporočilu zapisala: 

»Morje je veliko, sestavljajo 
ga majhne kapljice. Če ka-
pljic ne bi bilo, tudi morja 
ne bi bilo, tudi morje bi se iz-
sušilo... Vsi smo kot kapljice 
vode v morju, skupaj pa smo 
veliki! Hvala za vse: pomoč, 
lepe besede, skrb, nasmešek, 
za skuter...«

Družina je  hvaležna tudi fi-
ziatrinji  prim. dr. Hermini 

bi bili stalno odvisni od dru-
gih.  Ne le ta srečno zaključena 
akcija, kjer je izročitev samo 
tisto najslajše, kot češnja na 
torti ampak tudi druge akci-
je, ki smo jih predstavili v teh 
in drugih Dobrih novicah so 
rezultat ljudi, ki so se pustili 
prepričati v to, da v sebi najde-
jo košček dobrote za nekoga, 
ki jih potrebuje.  In verjemite 
mi, vredno je. Ta občutek, da 
si nekomu pomagal, pa čeprav 
ga mogoče ne poznaš ali pa 
ga nikoli ne boš spoznal je ti-
sto, kar nas bogati. Mene, vas 
in številne znane in neznane 
naše donatorje. 

Za to plemenito in hvalevre-
dno dejanje so zaslužni šte-
vilni donatorji, podjetja in 
posamezniki, ki poznajo ali 
ne poznajo sedemnajstletnega 
Andorja. 

aNdor se poNosNo voZi 
NaoKoli
Andor Palkovič iz Ljubljane je tik pred začetkom šolskega leta dobil 
električni skuter, ki mu bo omogočil lažje, lepše in bolj samostojno 
življenje. Sedaj se bo pogumen in miren fant lahko sam ali s prijatelji 
odpravil v šolo, knjižnico ter mesto, ne da bi druge prosil za pomoč.

Še zadnje poziranje Andorja na 
novi pridobitvi za naše Dobre 
novice in donatorje

Skupinska slika za spomin. Od leve  gospod iz podjetja Ormega, 
Andorjev oče, Andor, dr. Hermina Damjan, Mojca iz zavoda VID in 
Andorjeva mama

Še zadnja navodila Andorju pred testno vožnjo. Na kaj mora paziti, 
kje se nahajajo komande in vse, kar je potrebno za varno vožnjo.
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številnih operacijah in pol-
drugem letu rehabilitacije 
na Soči si je počasi opomo-
gel. Doma hodi s pomočjo 
bergel, v šoli pa uporablja 
navadni invalidski voziček, 
kjer  ima tudi spremljevalca. 
Šolanja med rehabilitacijo ni 
prekinil, sedaj obiskuje 3. le-
tnik Gimnazije Vič.  

V športu pa je namesto juda 
začel trenirati košarko na 
vozičku preko Društva para-
plegikov Ljubljana, kjer mu 
je všeč. Neverjetno kaj vse je 
prestal, naporne operacije, 
dolgotrajno okrevanje, tudi 
letos avgusta je bil v toplicah 
na terapijah, pa redno šolanje 
in treningi. 

Andor je močan in pogumen 
fant, tudi izredno bister in 
moder, saj meni, da se vse da, 
zakaj pa ne? Saj gre. Ni čudno, 
da ima dobre prijatelje in so-
šolce, ki mu radi pomagajo in  

se z njim z veseljem družijo. 
Ob strani pa mu stoji tudi vsa 
družina, vendar si nabave in-
validskega skuterja s katerim 
bi lahko Andor  premagoval 
večje razdalje sama niti v sa-
njah ne bi mogla privoščiti.  
Še nekaj let nazaj so bili takšni 
električni skuterji pri nas pra-
va  redkost. V tujini pa nekaj 
običajnega. Ne samo za ljudi, 
ki ne morejo hoditi ali pa so 
odvisni od invalidskega vozič-
ka ampak tudi starejšim ose-
bam, ki zaradi starostnih težav 
težje hodijo. Seveda zdravstve-
na zavarovalnica stroškov na-
bave vedno ne krije.

Električni skuter vreden sko-
raj 2.500 evrov  bo  Andorju 
omogočil, da se bo lahko za-
peljal po opravkih, kadarkoli 
bo sam želel,  ne bo mu več 
potrebno prositi drugih za 
pomoč. Tako bo njegovo ži-
vljenje postalo veliko lažje in 
bolj popolno, pravi Andor :)

“Dobrota je naš notranji glasnik in svetovalec. 
Kolikor poslušamo njen nasvet, 

toliko imamo notranjega miru in sreče.” 
                                              (Anton Trstenjak)

»Najbrž bom živel samo enkrat.
Če zatorej lahko komu izkažem prijaznost

ali naredim kakšno dobro delo,
naj to storim sedaj, naj ne odlašam ali pozabim,

saj ne bom šel večno po tej poti.«
           (William Penn)
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Vsakemu človeku je usojeno, da bo našel zaklad.
A le tisti, ki posluša svoje srce,
bo zaklad tudi v resnici našel.

V četrtek 16. junija  2016 
smo imeli krajšo izroči-

tveno slovesnost v CIRIUS-u 
v Kamniku, kjer je Andreja 
uspešno končala 4. razred re-
dne osnovne šole. 

Ko je Andreja morala po predaji 
vozička zopet k pouku, se kar ni 
mogla ločiti od njega, jokala je 
in ni hotela sedeti na električ-
nem vozičku. Mamica ji je mo-
rala obljubiti, da ga bo odpeljala 
domov, kjer jo bo počakal. Ko 
se vrne iz šole, pa jo bodo pe-
ljali na sprehod. Seveda, če bo 
pridna. Tako se je na njen obraz 
zopet narisal nasmeh in se po-
javile iskrice v očeh. Vsa srečna 
in mirna se je poslovila od nas.
Desetletna Andreja Gičev iz 

Družino je napotila na nas de-
lovna terapevtka Staša Rener iz 
CIRIUSA Kamnik, ki je skupaj 
z Andrejo testirala transportni 
voziček vreden 1.050 evrov.  
Nakupa žal zdravstveno zava-
rovanje ne krije, za petčlansko 
družino pa je to nepredstavljiv 
strošek, saj mama prejema del-
no plačilo za izgubljen doho-
dek, oče je izgubil službo in dela 
samo pogodbeno.

Zato je druži-
na v določe-
nih situacijah 
zelo omejena v 
gibanju, pred-
vsem v notra-
njih prostorih, 
ko gredo na 
razne pregle-
de in obiske k 
zdravniku, pa 
tudi na spre-
hodih. Edi-
na rešitev za 
Andrejo in njeno družino je 
nakup transportnega vozička, 
ki se enostavno zloži v avto in 
zavzame malo prostora. Z njim 
bodo lahko premagovali krajše 
razdalje, šli v trgovino, obiska-
li prijatelje, predvsem pa se bo 
Andreja lažje družila z bratoma 
na igrišču in sprehodih. Saj je 
petčlanska družina zelo poveza-
na in so radi veliko zunaj. Tako 
bi jim omogočili vse tisto, kar 
sedaj ne morejo.

Kranja je živahen sonček, ki jo 
bratec dvojček Andrej in pet 
let starejši brat Zoran obožuje-
ta. Do nje sta pokroviteljska in 
ji rada pomagata pri domačih 
nalogah in učenju, predvsem 
nemščini in matematiki. An-
dreja zaradi okvare možganov 
pri porodu ne zmore samostoj-
no hoditi, težko govori, zato v 
šoli uporablja komunikator, s 
katerim tudi piše in se uči. Sedaj 
obiskuje 5. razred osnovne šole 
v CIRIUSU v Kamniku, kjer 
zaradi cerebralne paralize upo-
rablja voziček na elektromo-
torni pogon, ki pa je zelo težak 
in neroden. Doma ga ne more 
uporabljati, ker imajo premajh-
no stanovanje, tudi prostora za 
shranjevanje nimajo. 

tUdi aNdreja se lahko 
potepa
V dobrem mesecu dni smo s pomočjo donatorjev  uspeli 
zbrati dovolj sredstev za nakup transportnega vozička za 
10 letno Andrejo s cerebralno paralizo.

PODJETJE ZA TRGOVANJE,
PROIZVODNJO IN

KOOPERACIJO d.o.o.

Kokaljeva 4 - Srednje Jarše
SI - 1230 DOMŽALE

tel.: +386 (0)1/724 84 32
GSM: +386 (0)31/317 290

E-mail: tanja.kofol@makop.si
www.makop.si

d.o.o. SERVIS - TRGOVINA

Vir 48, 1295 Ivančna Gorica
GSM: 041/796-799
Tel.: 01/78-69-320
Tel./fax: 01/78-77-919
E-mail: setr@setr.si

P.E. GROSUPLJE
Adamičeva 3a, 1290 Grosuplje
Tel.: 01/78-64-878
GSM: 031/613-444
E-mail: grosuplje@setr.si
Internet: www.setr.si

GOSPODINJSKI APARATI, KLIMA NAPRAVE
HLADILNA TEHNIKA, GOSTINSKA OPREMA

Vedno navihana in vesela Andreja v svojem 
novem roza vozičku.
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Desetletna Zara Sivčević 
in njena mamica Gor-

dana že devet let bivata v Lju-
bljani. Brez finančne podpore 
dobrih ljudi  Zari ne bi uspelo 
tako napredovati, saj morata 
popolnoma vse plačati sami 
in bi brez pomoči že zdavnaj 
odnehali in se vrnili domov v 
Bosno k očetu in starejšemu 
bratu. Naši donatorji Zaro 
dobro poznajo, pomagali so ji 
že pri nakupu novih ortoz in 
električnega vozička, tokrat 
pa pri plačilu šolskih malic in 
terapij, ki jih ima Zara v šoli v 
Ciriusu v Kamniku. Zara ima 
hudo obliko cerebralne para-
lize vendar z veliko vztrajno-
stjo počasi napreduje seveda 
ob močni podpori mame in 
cele družine.

Zarina mamica Gordana Bo-
janović Sivčević pravi: »Ele-
anor Roosevelt je napisala: 
»Prihodnost pripada tistim, 
ki verjamejo v lepoto svojih 
sanj«.  Moja deklica Zara in 
jaz verjameva v najine sanje, 
ene in edine: da bo ona neke-
ga dne naredila svoj prvi ko-
rak. Pa potem drugi, tretji … 
In da bo lahko počasi stopala 
v življenje, tako kot drugi.

S svojo voljo, močjo in vztraj-
nostjo je do sedaj uspela do-
seči nekaj, kar je za večino 
drugih ljudi nepredstavljivo. 
Veliko je uspela narediti. Ni-
koli se ni zaustavila ali si želela 
prenehati. Se vdati v usodo. 
Želi si samo hoditi. Skozi te 
dolgoletne borbe, ki so težke 

pRehRana iN terapije 
Za Zaro 

in izčrpajoče je imela Zara 
tudi lepe trenutke. Njena pot  
nama je pripeljala naproti ve-
liko čudovitih ljudi.

Vsem vam, ki ste v preteklem 
šolskem letu pomagali moji 
hčerki z donacijami za pokri-
tje stroškov prehrane in tera-
pij v CIRIUS-u se preprosto 
z vsem srcem zahvaljujeva in 
sva vam hvaležni. V veliko po-
moč nama je bil občutek, da 

nisva sami, da obstajajo dobri 
ljudje, ki nama želijo pomaga-
ti. To zavedanje nama je po-
lepšalo življenje.  Nekega dne, 
ko bo Zara uresničila svoje 
sanje, ko se bo njena priho-
dnost obarvala z barvami 
najlepših sanj, boste ponosni 
na to, da ste del te čudovite 
zgodbe. Zarine zgodbe. In jaz  
... njena mama, bom v svojem 
srcu vedno čuvala najlepši 
cvet: cvet zahvale vsem vam.«

Zara skupaj z delfinoterapevtom tik pred terapijo in plavanjem z 
delfini

pomagate vsaj za delovne 
zvezke, za kar prilagam tudi 
seznam. Potreben bo tudi na-
kup novih šolskih torb saj so 
že dotrajane. Izredne pomoči 
ne morem koristiti, ker sem 
jo za ostale stroške in na-
jemnino.  Vaša pomoč bi mi 
zelo prav prišla in bi vam bila 
hvaležna iz srca.« je v prošnjo 
napisala obupana mama. 

Pri nakupu šolskih potrebščin 
so ji pomagali tudi na Ka-
ritasu a  brez naše pomoči še 

Najana je mati samohra-
nilka štirih sinov, 

najmlajši gre letos v prvi raz-
red osnovne šole, najstarejši 
pa je že v srednji šoli. Na nas 
se je obrnila za pomoč pri 
plačilu delovnih zvezkov in 
šolskih potrebščin. »Stroški 
bodo kar precejšnji. Ponoči 
se zbujam, saj ne vem kako 
bom zmogla sama za štiri 
šoloobvezne otroke kupiti  
šolske potrebščine. Težko mi 
je pri srcu, a sem vas želela 
prositi, če  mi lahko finančno 

delovNi ZveZKi iN 
šolsKe poTRebŠČine 
Za NajaNiNe siNove

zdaleč ne bi bilo 
dovolj za nakup 
vsega ostalega 
kar potrebujejo 
štirje fantiči za 
v šolo: delovni 
zvezke, torbe, 
copate... Upa-
mo, da smo 
jim vsaj malo 
olajšali življenje 
in šolanje. 
Mami pa odv-
zeli vsaj malo 
skrbi, ki jih 
ima s svojim 
zdravjem, saj 
po težki oper-
aciji potrebuje 
pomoč pri vseh  
lažjih gospod-
injskih delih, 
kar jo velikokrat 
vrže iz tira, ker 
ne zmore vsega 
sama.

Zahvale povedo več kot 1000 besed.
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»Zahvaljujem se vam 
Mojca za vaš trud, 

ki ga namenjate meni in 
mojemu sinu Alex-u, za vso 
pomoč pri plačilu položnic 
in ustavitev deložacije, pri 
nakupu hrane, ki nama je 
trenutno najbolj pomembna 
pri preživetju. Imate zelo 
veliko srce, ker ste bili samo 
po telefonskem pogovoru 
pripravljeni pomagati, zelo 
sem bila vesela tudi vašega 
srečanja, kajti zelo težko je 
najti osebo s takim srcem, 
midva z Alexom vas zelo 
ceniva in spoštujeva. Hvala 
Mojca za vašo pomoč in 

trud, ki ga nama namenjate. 
Aliti Silvana«

»Draga Mojca. Jaz sem 
Alex iz Ljubljane. Zah-
valjujem se vam za vaš trud 
in pomoč, ker pomagate 
meni in mamici. Kupil sem 
si par stvari, ki sem si jih 
želel v Merkatorju. Hvala 
tudi ker pomagate, da os-
tanemo v stanovanju. Lep 
pozdrav od Alexa« 

To sta pismi enajstletne-
ga dečka Alexa s poseb-
nimi potrebami in njegove 
mamice samohranilke Sil-

deložacija GroZila 
silvaNi iN NjeneMU 
sinU 

o b r a v n a v o 
od specialne-
ga pedagoga, 
psihologa, 
f i z i o t e r a -
pije, delovne terapije do 
zdravstvene nege.

Dečkov oče nas je prosil za  
pomoč pri nakupu kart za 
vlak, da bi lahko obiskoval 
sina v Stari Gori. Prejema 
socialno pomoč, po plačilu 
stroškov za stanovanje in 
hrane mu ne ostane nič. 
Nakupa karte za vlak si ne 
more privočiti, da bi lahko 
vsaj enkrat na mesec obiskal 

Gospod Denis, doma iz 
Slovenskih Konjic, je 

oče devetletnega sina Alena 
s težko motnjo v duševnem 
razvoju, ki je gibalno oviran 
in popolnoma slep deček. 

Zaradi prezgodnjega rojstva 
in možganske krvavitve je 
Alen popolnoma odvisen 
od nege in pomoči drugih. 
Zaradi tega je usmerjen v 
posebni program CIRIUS 
Vipava, enota Stara Gora 
kjer je za stalno hospital-
iziran in vključen v program 
vzgoje in izobraževanja, 
kjer dečku nudijo celostno 

obisk pri sinU

vane, ki so 
ju zaradi 
neplačevanja 
n a j e m -
nine hoteli 
d e l o ž i r a t i . 
Nista imela 
kam iti, dol-
govi so se 
kopičili, tudi 
za hrano jima 
ni več ostalo. 
P o m a g a l i 
smo jima, da 
nista ostala 
na cesti, da 
jima niso iz-
klopili elek-
trike in da ni-
sta bila lačna. 
Še dolgo 
bosta morala 
odplačevati dolgove, težko 
je, včasih ne vesta kako 
naprej, a vseeno z optimiz-
mom zreta v prihodnost. 

Mama zaradi zdravstvenih 
težav ni sposobna za delo, 
prejema le socialno pomoč 
in otroški dodatek za sina. 

Za svoja leta zelo odraslo razmišljujoč Alex

sina, prav tako mu zmanjka 
denarja, da bi mu  kupil 
novo pižamo, hlače, ma-
jice ali karkoli drugega kar 
potrebuje. Oče si močno 
želi, da bi lahko imel sina 
doma in sam skrbel zanj, 
a žal to ni mogoče. Veseli 
smo, da smo jima omogočili 
vsaj nekaj lepih trenutkov 
preživetih skupaj ob koncih 
tedna v Stari Gori.

Oddelek enote Stara Gora pri Novi Gorici

Na Oddelku za invalidno 
mladino in rehabilitacijo 
Stara Gora zdravijo in re-
habilitirajo otroke z mo-
tnjami gibanja ter drugimi 
kombiniranimi motnjami 
v razvoju. Večinoma gre za 
otroke s cerebralno paralizo 
ali drugimi okvarami osre-
dnjega živčevja, hrbtenjače 
in perifernega živčevja, z ne-
vromišičnimi boleznimi ali 
epilepsijo. Del oddelka je na-
menjen najtežje prizadetim 
bolnikom, ki potrebujejo 
specialno zdravstveno nego 
ter intenzivno nevrofiziote-
rapijo. Na oddelku za inva-
lidno mladino je okrog 80 
zaposlenih. Dobro polovico 
vseh predstavlja negovalni 
kader: srednje in diplomira-
ne medicinske sestre, varu-
hinje ter pomočnice in ostali 
strokovni delavci.

ZGODBE NAŠIH OTROK ZGODBE NAŠIH OTROK
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čestitke obema skupinama 
v želji, da bi jim še naprej 
odlično uspevalo voditi in 
krmariti barko tako po mir-
nem morju kot v viharju.

Smo stanovanjska
skupina Mlaka

Pod našo streho se je iz-
menjalo že mnogo mla-

dostnikov in otrok, ki so pri 
nas našli začasen dom. K nam 
prihajajo otroci in mladost-
niki, ki potrebujejo pomoč v 
odnosih in sicer v družini, z 
vrstniki in v šoli. Poleg tega 

potrebujejo pomoč in voden-
je tudi pri učenju učnih in 
delovnih navad, pri učenju 
vsakdanjih spretnosti in vs-
akdanje organizacije. Naši 
mladostniki prav tako kot 
njihovi vrstniki, ki živijo v 
svojih družinah, iščejo sebe 
in v obdobju odraščanja 
želijo biti slišani in videni.

Potem pa se je  leta 1994 v 
Kranj na Zlato polje pre-

selila prva skupina najstni-
kov, ki so z dobro voljo in 
pripravljenostjo za delo na-
polnili dve nadstropji večsta-
novanjskega bloka.  Dve leti 
za njimi so se otroci in mla-
dostniki skupaj z vzgojitelji 
in gospodinjama preselili v 
hišici na Mlako in Črnavo.  
Leto kasneje se je v Stražišče 
preselila še ena skupina  8 
otrok, zadnja  pa je našla svoj 
dom leta 2001 v Škofji Loki.

Vzgojitelji se trudijo otro-
kom in mladostnikom nuditi 
topel in varen dom, kjer se 
učijo osnovnih življenjskih 
načel in vrednot, solidarno-
sti, prijateljstva in pomoči. S 
postavljanjem meja obliku-
jejo mlade v zdrave in pozi-
tivne osebnosti, ki se naučijo 
soočati sami s sabo, okolico 
in različnimi situacijami. Le 
tako bodo znali najti svoje 
mesto in prostor pod soncem. 

Veliko otrok in mladostnikov 
se je zvrstilo v 20 letih življenja 
v obeh stanovanjskih skupi-
nah na Mlaki in v Črnavi, kjer 
so pripravili čudovito prazno-
vanje za vse, ki so prispevali 
svoj kamenček v mozaiku nji-
hovega življenja, kjer smo lah-
ko obujali spomine in zgodbe, 
ki so nastajale skozi čas.

je pomembno tudi soočenje z 
vsem, kar je manj prijetno, a še 
kako pomembno v življenju. 
Ko se pri nas oglasi nekdo, ki 
je bil včasih z nami in nam 
pove, kako mu gre v življenju, 
kaj mu je uspelo, kaj ne, ter kaj 
mu je najbolj ostalo v spominu 
od bivanja pri nas, smo zelo 
veseli, saj se v tem zrcali naše 
delo, v tem se zrcalimo vsi, 
otroci, mladostniki, gospod-
inja in vzgojitelji.  

Z Zavodom Vid sodelujemo 
že vrsto red. Naši otroci in 
mladostniki so z njihovo 
pomočjo rešili marsikatero 
finančno stisko, saj so si lahko 
kupili npr. čevlje, oblačila, si 
sofinancirali kakšno športno 
dejavnost, tabor ali denar 
delno namenili za žepnino, 
ki je zelo pomemben del pri 
odraščanju in hkrati učenje 
za samostojno in odgovorno 
ravnanje z denarjem. 

Vsak, ki pride k nam ima 
drugačno zgodbo, drugačne 
stiske in tudi drugačne 
sposobnosti, zanimanja in 
ostane pri nas različno dolgo. 
Naše poslanstvo je, da pomag-
amo otroku oz. mladostniku 

tam, kjer je šibek in ga okrepi-
mo na močnih področjih. Za 
takšne spremembe je potre-
ben čas, vztrajnost, hkrati pa 

staNovaNjsKi skUpini mlaKa
iN ČrNava praZNovali 20 let
Dve skupini otrok in mladostnikov Vzgojnega zavoda Kranj sta 
se pred dvajsetimi leti (4. aprila 1996) preselili iz stare graščine 
v Preddvoru v nov, lep in topel dom. Ena na Mlako v vrstno hi-
šico, druga pa  v hišo na koncu mirne ulice ob jezeru Črnava v 
Preddvoru.  Prej so vsi skupaj bivali v Preddvoru v graščini med 
sivimi zidovi, ki so od 1954 leta nudili dom številnim mladim 
ptičkom brez gnezda. 

Na Mlaki smo že 20 
let a pesmi še ne zna-
mo pet. Znamo pa kot 
žabe regljat,zato vas 
vabimo naš rojstni 
dan praznovat.

ZGODBE NAŠIH OTROK
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Prav tako si občasno pomag-
amo pri plačilu kakšne zan-
imive delavnice. Letošnje leto 
imamo v načrtu npr. lesno 
delavnico na Srednji lesarski 
šoli, kjer se bodo naši mla-
dostniki preizkusili z izdelavo 
izdelka iz lesa. Letos smo si 
lahko plačali bowling in si na 
izletu na morje privoščili slad-
oled. Prav tako si del denarja 
namenimo za končni izlet, ki 
je vedno zelo pomemben 
zaključek šolskega leta…

Nazadnje smo od zavoda Vid 
prejeli denarno pomoč za 
posebno dejavnost in sicer 
za material, ki smo ga potre-
bovali pri popestritvi naših 
omar, mize. Izbrali smo 
različne vzorce in z nekaj 
vzorci oživeli sivo in že precej 
staro pohištvo. Gre za podob-
no tehniko kot je servietna 
tehnika. S posebnim papirjem 
in posebnim lepilom polepiš 
ploskev in sicer na način tr-

ČRNAVCI: TO SMO MI

Naš jutranji pozdrav
je vzgojiteljev živžav,
ko dobro jutro reče mi,

saj v šolo se mudi.
Pri nas prijatelji smo vsi 
– otroci in vzgojitelji –

saj skupaj si želimo,
da čim lepše tu živimo.
Ko iz šole pridrvimo,

kosilo že dobimo,
le še nekaj prej je tu,

da hišo uredimo
in za sobo poskrbimo.
Pa da ne bi pozabila:

z nami je tudi odlična gospodinja,
ki za oblačila, kosilo in red poskrbi,

ko pa svoje delo dokonča,
že igrice na internetu igra.

Med prostim časom se učimo,
da zaupanje med seboj dobimo.
Na (mu)učnih skupaj se potimo,
da znanje tega sveta osvojimo.

Potujemo od morja, smučišč
 in v neznane kraje,

saj prav take dni imamo najraje.
Skupaj uresničujemo svoje skrite sanje
in z vzgojitelji počasi stopamo vanje.

Za večerjo dežurni že pripravi
in skupaj za mizo sedimo kot v ustavi.

Nato še tuš, televizija in postelja nas čaka,
da nas jutri boljši dan dočaka.

Ob jezeru Črnava 
naš drugi dom stoji,

v njem srečo, mir in varnost
našli smo mi vsi.

ganja ali rezanje papirja. Z 
lepilnim slojem narediš glad-
ko in precej odporno ploskev. 
S tem lahko polepiš starejši 
les ali pa tudi druge materi-
ale. Prav tako smo z istim pa-
pirjem oblepili tudi skodelice, 
ki smo jih naredili sami.

Delo je ustvarjalno in čeprav 
smo za delo potrebovali kar 
nekaj časa, je občutek ob 
končanem delu toliko večje 
zadovoljstvo. Ker smo delali 
prvič, smo šele pri delu ugo-

tavljali, kateri vzorci so izpadli 
lepši in boljši.

Za spremembo smo se odločili 
tudi zato, ker letos praznu-
jemo 20 letnico in smo želeli 
za ta dogodek vnesti v hišo 
nekaj novega. Naša izkušnja 
je, da se s takšnim delom še 
bolj povežemo z utripom 
našega življenja, z našo hišo in 
z vsem, kar predstavljamo. 
Zato se ob tej priložnosti zah-
valjujemo vsem, ki so nam 
preko Vida obogatili marsi-
kateri trenutek in omogočili 
našim otrokom in mladost-
nikom, da lahko odraščajo 
bolj enakopravno (glede na 
svoje vrstnike), ne glede na 
to, da prihajajo iz drugačnih 
družinskih okoliščin.  

ZGODBE NAŠIH OTROK ZGODBE NAŠIH OTROK



S t a n o v a n j s k a
s k u p i n a  Č r n a v a 

Pod njihovo streho je našlo 
svoj drugi dom kar 74 otrok 
in mladostnikov.

Pisalo se je davno leto 
1996, ko je pod pobočji 
Kamniško-Savinjskih Alp, 
v osrčju neokrnjene narave, 
ob pogledu na lesketajoče se 
Črnavsko jezero, svoja vrata 
prvič odprla Stanovanjska 
skupina Črnava. Takrat se 
je 8 otrok in mladostnikov, 
v spremstvu petih vzgo-
jiteljev in gospodinje vselilo 
v hišo, ki je skozi leta nudila 
začasni dom mnogim posa-
meznikom s cele Slovenije.

Skozi leta se osnovno posl-
anstvo te hiše ni spreminjalo. 
Vzgojitelji in gospodinja že 
generacije skrbijo za mlade 
z željo, da bi jih čim bolje 
opremili z veščinami za 
življenje in jih pripravili, da 
bodo nekoč samostojne in 
odgovorne osebe.

Življenje v Stanovanjski 
skupini je pestro in raz-
burljivo, prav noben dan ni 
prejšnjemu dnevu enak. Po-
leg obveznosti kot so šola, 
učne ure, dežurstva in gener-
alna čiščenja, so tu še veliko 
bolj prijetne stvari, na prim-
er izleti, športne dejavnosti, 
adrenalinske aktivnosti, 
umetniške delavnice, učenje 
socialnih veščin, prazno-
vanja praznikov ter rojst-
nih dni, filmski večeri, … 

Prav vsak otrok in mladostnik 
ima v okviru teh dejavnosti 
možnost razvijati svoja močna 
področja in talente. Med nami 
so tako nadarjeni umetniki 
in glasbeniki, spretni plesalci, 
uspešni športniki.

V Stanovanjski skupini 
Črnava trenutno biva 7 otrok 
in mladostnikov. Skupaj tu 
doživljajo mnogo nepoz-
abnih dogodivščin, ki jim 
bodo ostale v spominu za 
vedno. Ob tem so včasih 
med seboj najboljši prijatelji 
in zavezniki, spet drugič se 
med njimi pošteno krešejo 
iskre. Filmski scenaristi bi 
po njihovih življenjih lahko 
napisali odlične scenarije za 

romantične komedije, napete 
drame, akcijske in pustolovske 

filme. Naša Aleksandra pa je v 
namen praznovanja 20-letnice 
Stanovanjske skupine delček 
vsakdana strnila v verzih in 
nastala je čisto prava črnavska 
himna z naslovom Črnavci: to 
smo mi. 

Kot se spodobi, smo 20 let 
Stanovanjske skupine Črnava 
obeležili s prav posebnim 
praznovanjem. Za vse obisko-
valce smo pripravili uradni 
kulturno-zabavni program, 
povabili pa smo jih tudi, da se 
sprehodijo po hiši, si ogledajo 
prostore in dekoracijo v njih, 
posedijo na kavču in spreml-
jajo film, ki smo ga posebej za 
to priložnost posneli Črnavci, 

si ogledajo fotografije, se raz-
vajajo v črnavski sobi čutil, se 
pocrkljajo z našimi unikatni-
mi in ročno narejenimi izdelki 
ter se z nami družijo ob klepe-
tu, dobri hrani in pijači.

Vsem, ki ste se odzvali našemu 
vabilu, se iskreno zahvalju-
jemo in upamo, da ste uživali 
v našem malem črnavskem 
svetu :)

ZGODBE NAŠIH OTROK
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Slika je simbolična

Pri izbiri, kdo bi bili naj-
bolj primerni kandida-

ti za štipendiranje, nam je 
pomagal Center za socialno 
delo s pomočjo srednjih šol 
oziroma gimnazij. Tako sta 
brat in sestra začela prejema-
ti štipendijo, ko sta še obisko-
vala Gimnazijo nato pa nada-
ljevala študij na fakultetah, 
ki sta ju uspešno zaključila in 
naredila magisterij iz grad-
beništva in arhitekture. Vmes 
sta jima donatorja pomagala 
tudi z dodatnimi sredstvi pri 
plačilu raznih taborov, šole 
v naravi, izvenšolskih dejav-
nosti... Štipendista pa sta po-
skrbela, da smo donatorjema 
lahko vsako leto ob koncu 
šolskega leta sporočili, da je 
z njima vse tako kot si želita.

NAJINA IZKUŠNJA Z 
DONATORJEMA

»Z vami želiva deliti iz-
kušnjo, ki sva jo doživela 
v okviru Humanitarne-
ga zavoda Vid iz Kranja.
Vse skupaj se je začelo v dru-
gem letniku srednje šole, ko 
sva bila seznanjena, da obsta-
ja možnost prejemanja do-

tekom študijskih let. To je bil 
ravno čas, ko je gospodarska 
kriza doživela svoj razmah ter 
že začela negativno vplivati 
tudi na družinski proračun. 

Vsak, ki je študiral, ve, kako 
prav pride vsak evro, saj štu-
dentska leta pomenijo tudi za-
četek na poti osamosvajanja in 
dodatna sredstva skupaj s štu-
dentskimi zaslužki so poma-
gala pri razbremenitvi že tako 

obremenjenih staršev, ko je 
bilo potrebno pokrivati stro-
ške bivanja, prehrane, prevo-
zov, študija in drugih izdatkov.
Vrednost tovrstne oblike po-
moči pa ne gre gledati samo 
s stališča materialnosti. Ve-
liko pomeni tudi zavedanje, 
da vsem ljudem ni vseeno in 
lahko računaš na nesebič-
no podporo tistih, ki imajo 
to možnost. Svet danes ni 
postlan z rožicami, zato še 
toliko bolj do izraza pride-
jo pozitivne lastnosti ljudi. 

Zdaj, ko sva oba uspešno za-
ključila s študijem in se poda-

nacije. Stvar se je takoj tudi 
realizirala in tako sva meseč-
no prejemala znesek, ki sta 
nama ga namenjala donatorja.

Z najinega stališče bi težko 
dejala, da nama je v življenju 
veliko manjkalo, ker nisva bila 

vajena razkošja in tako nisva 
imela potreb po nekaterih 
stvareh, ki so se drugim mo-
goče zdele samoumevne. Zato 
je donacija v življenje vnašala 
še toliko bolj pozitivno razliko. 
Srednješolski izleti, projektni 
tedni, maturantski izleti in po-
dobna srednješolska doživetja 
tako niso bila več vprašljiva, 
saj jih je bilo z višino dona-
cije mogoče vedno pokriti. S 
trudom pri učenju sva posku-
šala upravičiti sredstva in mi-
slim, da nama je kar uspevalo. 

Povišane donacije so nato 
neprekinjeno prihajale tudi 

dolGoleTno 
štipeNdiraNje
Dva mlada človeka Natalija in Aleš sta pre-
jemala štipendijo od naših dveh donator-
jev, zakoncev, ki sta si ves čas želela ostati 
anonimna z željo, da pomagata otroku, ki 
je v šoli uspešen,  a živi v družini, ki ji šo-
lanje enega ali več otrok pomeni prevelik 
finančni zalogaj.  Njuna edina želja  in pri-
čakovanje je bilo, da se prejemnika štipen-
dije uspešno šolata in da tudi šolske uče-
nosti čim uspešneje prelivata v osebno rast. 

java na karierno pot, vidiva, 
da na naju niso bila predana 
le denarna sredstva, temveč 
tudi občutek za dobroto in 
moralno odgovornost, zato 
zaključek prejemanja dona-
cij ne dojameva kot zaključek 
naše zgodbe, temveč kot nov 
list v knjigi dobrih del, ki ga 
morava zdaj popisati mid-
va, preden bo, tako upava, 
delo nadaljeval nekdo drug. 
Želiva si, da bi imela ta knjiga 
čim več strani, saj bi to pome-
nilo, da je na svetu veliko več 
nasmehov, izpolnjenih želja 
in pozitivnih misli. Ni pravih 
besed, s katerimi bi se lah-
ko primerno zahvalila za vse, 
kar sta za naju storila prijazna 
donatorja. Vseeno se jima na 
tem mestu zahvaljujeva iz srca 
in upava, da sta ponosna na 
pot, ki smo jo skupaj prehodi-
li. Najini dosežki so tudi njuni.  

Aleš in Natalija«

Želiva si, da bi imela ta knjiga čim več 
strani, saj bi to pomenilo, da je na svetu 
veliko več nasmehov, izpolnjenih želja in 
pozitivnih misli. 

NIHČE
NI 

TAKO 
REVEN, 

DA NE BI
MOGEL 

POMAGATI!
Pedro Opeka

ZGODBE NAŠIH OTROK
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PRIMERI DOBRE PRAKSE

V okviru naše dobrodelne 
dejavnosti se  že dolga 

leta srečujemo z izjemnimi 
posamezniki, ki so v sebi 
začutili klic po pomoči dru-
gim. Imajo ideje in predvsem 
voljo, da nekomu, ki potre-
buje pomoč, pomagajo spre-
meniti njegovo življenje na 
bolje. Še posebej je njihovo 
delo cenjeno zaradi tega, ker 
v pomoč potrebnim vložijo 
svoj prosti čas, pa tudi svoja 
sredstva. Eden od teh je tudi 
Andrej Udrih iz Šempetra v 
Savinjski dolini od katerega 
pismo smo prejeli.

Andrej nas je s svojo prija-
teljico prišel tudi obiskat in 
predstavit svoj projekt ime-
novan »Srce dobrote«, ki ga 
z veliko truda, potrpežljivo-

Šempeter pa mu pomaga pri 
brezplačnem odvozu zama-
škov v zbirni center družbe 
MPI Reciklaža d.o.o. Mežica.

Gospod Udrih bo tudi letos 
sodeloval na 49. MOS-u v 
Celju kjer bo v okviru do-
brodelnega projekta »Srce 
dobrote« zbiral plastične za-
maške za CIRIUS Kamnik, 
ki zajema 160 invalidnih 
otrok različnih kategorij. 
Pozdravljamo njegova pri-
zadevanja in željo pomagati 
mladim v CIRIUSU v Kamni-
ku, ter jim vsaj malo olajšati 
in polepšati življenje.

Zato vsi, ki boste obiskali le-
tošnji Celjski sejem  od 13. 
-18. septembra lepo vablje-
ni, da s seboj prinesete pla-
stične zamaške in jih pred 
halo L podarite v dobrodel-
ne namene. Gospod Andrej 
Udrih, ki letos vodi že 6. 
dobrodelno akcijo zbiranja 
zamaškov bo poskrbel, da 
bodo prišli v prave roke.

sti in vztrajnostjo vodi že dve 
leti. Tudi mi se spominjamo 
svojih začetkov in vemo kako 
je to težko. Pred dvemi leti 
se je odločil, da bo tudi on 
pomagal pomoči potrebnim. 
Najprej je želel pomagati mla-
di invalidki pri nakupu nožne 
proteze in je zato začel z akci-
jo zbiranja zamaškov, nato pa 
dečku, ki je potreboval inva-
lidski voziček. 

Pot  je bila dolga a se je spla-
čalo. S pomočjo številnih, 
tudi vrtcev in šol na Štajer-
skem koncu mu je uspelo za-
gotoviti  25 zbirnih centrov, 
kjer se zamaški zbirajo. Seve-
da akcije ne bi bilo, če Celjsko 
podjetje Eko plus ne bi poskr-
belo za distribucijo zabojni-
kov, podjetje MV Transporti 

dobRodelni projeKt  
»sRce dobRoTe«

Prostor na MOS-u na katerem se zbirajo zamaški gospod Udrih 
opremi s plakati in vsemi potrebnimi informacijami

Logotip akcije zbiranja 
zamaškov

Z zbiranjem zamaškov Andrej Udrih želi po-
magati otrokom in mladostnikom v CIRIU-
SU Kamnik. 

Gora zamaškov v zbirnem cen-
tru. Resnična potrditev gesla 
“Kako malo je potrebno, da na-
redimo dobro sočloveku”.
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SLIKE POVEDO VEČ
sadovi NaŠeGa
dolGoleTneGa dela

Če prilagodimo stara vedenja o tem, da 
če hočemo imeti dobro letino moramo 
dobro sejati in jo prilagodimo na odno-
se med ljudmi in svojo osebno rast ter 
napredek ugotovimo, da za oboje velja 

ŽE OD

1 9 9 4
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naj GovoRijo slike 

KOT 1000 BESED
popolnoma enako. Predstavljamo vam le 
nekaj slik iz našega bogatega arhiva izro-
čitev. Za vsako sliko stojijo  potreba, želja 
po lepšem življenju, veliko dela in števil-
ni prevoženi kilometri širom Slovenije, 
nešteti telefonski pogovori, usklajevanje 
z zdravniki in terapevti, ter obiski naših 
poverjenikov v podjetjih in na domovih, 
da smo vse akcije pomoči speljali. Šte-
vilni posamezniki in podjetja so poseja-

la dobra semena. Semena, ki so vzklila 
v dobra dejanja in otrokom omogoči-
la lepši svet in življenje, ter jim olajšala 
marsikatero težavo.  Da te slike govorijo 
uspešne zgodbe stojijo za njimi namesto 
obljub konkretna dejanja naših donator-
jev - podjetij in posameznikov in
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PREDSTAVLJAMO VAM       PREDSTAVLJAMO VAM

Slepim in slabovidnim je 
običajni, črni tisk, ne-

dostopen za branje, zato 
potrebujejo knjižna gradi-
va v prilagojenih oblikah 
– v zvoku, brajici in pove-
čanem tisku. Na dogodku 
Knjižnica v temi, ki je bil 
v sklopu dneva odprtih 
vrat v Knjižnici slepih in 
slabovidnih Minke Ska-
brne, so imeli obiskovalci 
priložnost  pobliže spo-
znati omenjena gradiva in 
se preizkusiti v orientaciji 
po prostoru na nekoliko 
drugačen način. V kotičku 
za brajico so spoznavali 
pisavo slepih in poskuša-
li prebrati besedo ali dve, 

najmlajši obiskovalci pa 
so lahko ustvarjali na de-
lavnici za otroke, na ogled 
je bila postavljena tudi 
razstava tehničnih pripo-
močkov, ki jih uporabljajo 
slepi in slabovidni.

Ko sem vstopila v njihovo 
knjižnico sem bila fasci-
nirana nad  prostornostjo 
knjižnice, različnih kotič-
kov, ki slepim in slabovi-
dnim omogočajo branje in 
učenje, pa velik in lep pro-
stor namenjen različnim 
dogodkom, številne skrbno 
označene police z zvočni-
mi knjigami in knjigami v 
brajici ter sobi  kjer se vsak 

dan pripravljajo in snema-
jo knjige. Bibliotekarka Ka-
tarina Černe mi je poveda-
la, da imajo med poletnimi 
počitnicami polne roke 
dela tudi s tednom zanimi-
vih doživetij  za  osnovno-
šolce ter s pripravo šolskih 
učbenikov, ki so namenjeni 
slepim in slabovidnim. Si-
cer pa se v knjižnici vedno 
kaj dogaja, tudi otroci iz 
vrtcev in šol jih radi pri-
dejo obiskat. Vrata imajo 
odprta za vse, torej dobro-
došli v njihovo čudovito 
Knjižnico slepih in slabo-

Knjižnica slepih 
iN slabovidnih 
miNKe skabeRne
Ste že kdaj pomislili, kako bi v knjižnici našli 
priljubljeno knjigo, če bi vam s prevezo za-
krili oči in vam prepustili, da se na poti do 
knjižnih polic zanašate samo na belo palico 
in izostrenost svojih čutov?  

Knjige v brajevi pisavi. Delo enega avtorja lahko obsega več 
takšnih knjig. 

Avtor fotografije: Črt Slavec

vidnih Minke Skaberne v 
Ljubljano na Kotnikovo 32.

Knjižnica slepih in slabo-
vidnih Minke Skaberne je 
bila ustanovljena v okviru 
Zveze društev slepih in sla-
bovidnih Slovenije. Glavni 
namen Zveze je zagotavlja-
nje izvajanja socialnih in 
drugih programov (mreža 
spremljevalcev, ohranjanje 
zdravja, tehnični pripo-
močki, programi za otroke, 
mladostnike in svojce…) 
ter storitev, namenjenih sle-
pim in slabovidnim. Danes 

Snemalni studio kjer bralec prebere knjigo in se ta shrani v 
tonskem zapisu. 

Avtor fotografije: Domen Grögel

Avtor fotografije: Domen Grögel
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Zveza povezuje 9 medob-
činskih društev: Murska 
Sobota, Maribor, Ptuj, Ce-
lje, Kranj, Ljubljana, Novo 
mesto, Nova Gorica, Koper.

Društvo Dobrodelnost je 
leta 1918 zaprosilo profe-
sorico Minko Skaberne, 

naj organizira prepisova-
nje slovenskih literarnih 

del v brajico. Pobuda je bila 
aktualna zaradi vse večjega 
števila vojnih invalidov, ki 
so imeli poškodovan vid. V 
enem letu so ženske, ki jih 
je Minka Skaberne zbrala 
in izobrazila za ročno pre-
pisovanje knjig, prepisale 
60 leposlovnih del sloven-
skih pisateljev v 150 braje-
vih zvezkov. 

Leta 1958 so se pojavile 
prve zvočne knjige, takrat 
še na magnetofonskih tra-
kovih. Z razvojem tehno-
logije so jih nadomestile 
avdiokasete, kasneje pa 
zgoščenke. V lanskem letu 
je knjižnica uvedla format 
DAISY, ki postavlja nove 
standarde zvočnega zapisa, 
saj slepim in slabovidnim 
omogoča lažje in bolj pre-
gledno prebiranje besedil 
(prehajanje med stranmi in 

poglavji v knjigi).
Knjižnica slepih in slabo-
vidnih Minke Skaberne je 
namenjena slepim, slabovi-
dnim, dislektikom ter dru-
gim osebam, ki ne morejo 
brati običajnega (črnega) 
tiska. Ob  vpisu je potrebno 
zdravniško potrdilo, s ka-
terim se dokazuje nezmo-
žnost branja. Trenutno je v 
knjižnico včlanjenih 1860 
oseb, več kot polovica pa je 
starejših od petinšestdeset 
let. Izposoja knjig je možna 
v zvoku ali brajici. V brajico 
je prilagojenih 1260 knji-
žnih del, na avdiokasete je 
bilo posnetih 2548 del,  di-
gitalnem zapisu mp3 pa je 
na voljo 4801 del slovenskih 
in tujih avtorjev.

Prostori knjižnice se naha-
jajo v središču Ljubljane, 
na Kotnikovi 32. Od glavne 

Komunikacija z računalnikom preko Braillove vrstice, s ka-
tero beremo informacije z njega in komuniciramo z njim. 

Avtor fotografije: Domen Grögel

Tonske knjige oziroma knjige za poslušanje. 
Avtor fotografije: Domen Grögel

avtobusne postaje je odda-
ljena približno 500 metrov, 
najbližja postaja Ljubljan-
skega potniškega prometa 
(Friškovec) pa je od knji-
žnice oddaljena 200 metrov. 

Izposoja v knjižnici po-
teka na tri načine: po po-
šti preko Pošte Slovenije 
(brezplačno), neposredno 
v knjižnici ali pa preko 
spleta. Naročanje gradiva 
je možno preko elektron-
ske pošte izposoja@zveza-
-slepih.si, telefona 01 47 
00 260 ali pa elektronskega 
informacijskega sistema 
ZDSSS. Delovni čas knji-
žnice je od ponedeljka do 
petka med 8.00 in 14.00, 
ob sredah pa do 16.00. Več 
o knjižnici si lahko prebe-
rete tudi na njihovi spletni 
strani  

www.kks-ess.si

Slepim in slabovi-
dnim je običajni, 
črni tisk, nedo-
stopen za branje, 
zato potrebujejo 
knjižna gradiva v 
prilagojenih obli-
kah – v zvoku, 
brajici in poveča-
nem tisku.
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Je voda v njenem tekočem 
agregatnem stanju vedno 
samo voda? Nedvomno ne. 
In to vedo tudi šolski fiziki.

inTeliGenTna voda 
- RevolUcionaRna 
Tehnika ReviTaliza-
cije vode ŠvicaRja 
URsa sURbecka

Timomathiks, Berlin

»Timomathiks« je fizik in deluje 
kot znanstveni in tehnični vodja 
v Berlinskem podjetju za tehno-
logijo, svetovanje in identifikaci-
jo sistemskih rešitev v industriji.

Pomen in raznovrstnost vode 
sta tako temeljni, da si je Cal-

lum Coats v svoji knjigi »Razume-
ti naravne energije in jih upora-
bljati – genialna odkritja Viktorja 
Schaubergerja« postavil vprašanje: 
»Kaj je obstajalo prej – življenje ali 
voda?« Thales von Milet (640-546. 
pred Kr.) jo je po navedbah Coat-
sa imel za pra substanco kozmosa 
in edini pristen element iz katere-

ga so sestavljena vsa druga telesa, 
saj je nosilec kakovosti obstoja. 
Viktor Schauberger sam je vedno 
znova poudarjal: »Voda je živa 
substanca«, zato si zasluži ustre-
zno obravnavo oziroma nego. 
»Kot spojino dveh plinov, vodika 
in kisika lahko v svoji najčistejši 
obliki vodo opišemo kot vodikov 
oksid«, toda »kot molekula pa ima 
voda izredno sposobnost: lahko se 
poveže z več elementi in spojina-
mi kot katera koli druga moleku-
la. Zato jo včasih označujejo tudi 
kot univerzalno raztopino«, piše 
Coats v svoji knjigi. Kenneth S. 
Davis in John Arthur Day v svoji 
knjigi : »Water – The Mirror Of 
Science« ta vidik obravnavata še 
podrobneje. Po njunih podatkih 
je čista voda pravzaprav mešanica 
18 različnih molekularnih spojin 
in 15 različnih vrst ionov, torej jo 
sestavlja skupaj kar 33 različnih 
substanc! Vodi se tako prisoja, da 
ima zavest in da je bitje, ki lahko 
skladišči informacije. Vodilne in 
priznane naravoslovne znanosti 
imajo, kot je poznano, probleme z 
razumevanjem tega in odklanjajo 
sisteme, kot je homeopatija. Pa je 
voda v svojem tekočem agrega-
tnem stanju vedno ista voda? Ja-
sno, da temu ni tako, kar ve tudi 
šolska fizika - najpozneje od uspe-
le cepitve atoma naprej. To sta v 
začetku 20. stoletja v Nemčiji iz-
vedla Otto Hahn in Luisa Meitner 
in iz tega začetnega atomarno 
tehničnega razvoja je mogoče v 
jedrski fiziki/kemiji kontrolirati 
realnost t.i. težke vode! Že samo 
to kaže na to, da voda NI enako 
voda, čeprav se to konvencionalno 
vztrajno zanika.  

Voda ima spomin. Za nobeno 
živo bitje ni zdravo biti desetletja 

postuliranih »vibronih«, oz. tudi 
na pozitivni atomarni vezavi z 
izbranimi frekvencami za pospe-
šitev razpadnega časa. Francoski 
koncern Aviola na primer za in-
dustrijo ponuja učinkovit posto-
pek za čiščenje in dezinfekcijo 
vode, ki temelji na ultravijolični 
svetlobi (!)  

Atmosfera naše Zemlje se je 
trajno in drastično spremenila s 
proizvodnjo in uporabo radio-
aktivnih materialov: s kopanjem 
urana, transportom urana in 
atomskih odpadkov,  z obrato-
vanjem na stotine jedrskih elek-
trarn, tisočih nadzemnih testiranj 
atomskih bomb, odmetavanja 
streliva z uranom in katastrof 
kot sta Černobil in Fukušima. 
Z izhlapevanjem in termičnim 
vzgonom prihaja radioaktivno 
kontaminirana voda, kot tudi 
radioaktivnemu sevanju izposta-
vljena materija v obliki najmanj-
ših delcev, v zgornje zračne plasti. 
Na ta način porazdelijo atmosfer-
ski procesi radioaktivne snovi po 
vsej zemeljski obli, oz. po vsej ze-
meljski atmosferi in tako kot ke-
mični radikali nevarno zmanjšajo 
ozonsko plast!  

        

To dejstvo pa se zaradi strateških 
in energetsko političnih vzro-
kov skoraj popolnoma ignorira. 
Vzrok: ogljikov dioksid (CO2) 
je zelo primeren za instrumenta-
liziranje kot »toplogredni plin«, 
ki je kriv za segrevanje podne-
bja. Na tak način se (atomskim) 
energijskim koncernom ne samo 
odtegne odgovornosti, temveč 
prejemajo celo naziv okolju prija-
zni proizvajalci energije. Situacija 
z ozonsko plastjo in atmosfero pa 
se še poslabšuje z največjim bio-
loškim, kemičnim in fizikalnim 
eksperimentom vseh časov na 
prostem, ki se ga izvaja kot pro-
gram geoinženiringa: nad našimi 
glavami se zaprašuje s kemtraili v 
naše okolje in zemeljsko atmos-

podvrženo produktom jedrskih 
poskusov, razen če želimo trajno 
ogroziti in uničiti njegovo zdravje. 
V tem primeru konkretno obsta-
jajoče, dolgoročno učinkovanje 
radioaktivnega sevanja lahko za-
znamo kot spomin v snovi, po-
sebno kot spomin kontaminirane 
tekočine – vode. V njej je zajeta 
informacija in ta se lahko prenese 
še na druge snovi kot tudi organiz-
me, ki pridejo v resonanco z vodo.  

Pri napačnem, nestrokovnem 
ravnanju torej nastopi negativna 
sprememba vodnih strukturnih 
energij in ta se lahko potem vti-
sne v vse ostale organizme – v 
rastline, živali in ljudi. Različno 
potekajoči procesi radioaktivne-
ga razpadanja alfa, beta in gama 
sevalnih veličin so potem v svojih 
deležih merljiv indeks negativne 
kakovosti informacijske količine, 
posebnih frekvenc in trajanj valo-
vanj. V tem kontekstu je bila leta 
1961 podeljena tudi Nobelova 
nagrada za fiziko prof. dr. Rudol-
fu Mößbauerju, ki jo je prejel sku-
paj z Robertom Hofstadterjem 
»za svoje raziskave o resonančni 
absorbciji gama sevanja in s tem 
povezanim odkritjem efekta, po-

imenovanega po njem« (Wiki-
pedija). Meni kot fiziku je skoraj 
neverjetno, zakaj se temu nadvse 
zanimivemu efektu v današnjem 
času, v uveljavljenih znanostih in 
pri tehničnih uporabah priznava 
tako malo spoštovanja in velja-
ve. Morda zaradi neposredne in 
»preveč enostavne« (akustične) 
resonančne vezave na kvantni 
ravni? Ta bi namreč dovoljevala 
zelo eleganten vpliv na atomarne 
ravni oziroma na te specifične ele-
mentarne frekvence  prek »eno-
stavnih« akustičnih ali visoko-
frekvenčnih nihajnih informacij 
in njihovih interferenc. Postopek 
Dr. Hansa Weberja za alternativ-
no odstranjevanje radioaktivnih 
odpadkov temelji na Webrovih 

VODA = ŽIVLJENJE 
STRUKTURIRANA VODA
KOT ČUDEŽNI ELIKSIR

V prejšnji številki Dobrih novic smo vam predstavili 
strukturirano vodo švicarskega izumitellja Ursa Surbec-
ka.  Naši bralci so zaradi premalo informacij v članku že-
leli, da jo predstavimo širše, pa tudi z več informacijami 
o uporabi. Zato smo se odločili, da povzamemo dva stro-
kovna članka objavljena v tujih medijih. Obenem pa tudi 
primere uporabe in učinkovanj o katerih sporočajo upo-
rabniki tega res lahko rečemo čudežnega Biokoncentrata.

mikroskopski posnetki vode Ursa Surbecka pri 40 kratni (levo), 100 
kratni (sredina) in 500 kratni povečavi (desno). Estetika vzorcev 
kaže na visoko energetsko stanje vode.  
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ne samo oblikuje poznano mre-
žasto heksagonalno strukturo 
H20-molekule, temveč le-to na 
harmoničen način v ritmično 
nihajočih kaskadah vertikalno 
poveže med seboj. Rezultat je 
bazični življenjski eliksir, ki ga 
je mogoče individualno progra-
mirati glede na indikacijo, ki je 
bogat z biofotoni in lahko s svo-
jim strukturnim potencialom 
dekontaminira vse organske in 
tudi anorganske materiale.  

Tridimenzionalni nihajni vzorec 

Izumitelj te »čudežne vode« je 
švicarski tehnik Urs Surbeck, ki 
na vodni sceni ni več neznana 
osebnost. V letih 2004/2005 je v 
Nemčiji dobil Zvezno znanstve-
no priznanje za svoj inovativen 
»elektrolizni stroj«. S tehniko, ki 
izhaja iz tega, imenovano »Bi-
oQuel«, je Surbeck proizvedel 
posebno kislo (AnoQuel) in ba-
zično vodo (KathoQuel). O tem 
so poročali različni časniki. Urs 
Surbeck je stalno razvijal svo-
jo napravo in sedanji rezultat je 
popolnoma nova programirna 
tehnika »vitaliziranja« vode, ki 
lahko proizvede izredno visoko 
stopnjo dinamičnih struktur in 
vtisne informacije v medij! Kot 
preiskovalni znanstveniki še nik-
dar poprej nismo zaznali in doži-
veli takšne nasičenosti z biofotoni 
pod mikroskopom, kot pri vodi 
Ursa Surbecka. Žal bralkam in 
bralcem ne moremo pokazati gi-
bljivih slik, toda tudi iz statičnih 
posnetkov je mogoče razbrati: 
voda Ursa Surbecka vsebuje ne-
navadno veliko tridimenzional-
nih šesterokotnih vezi, zelo za-
nimivo strukturno značilnost in 
tudi znak visoke nasičenosti s ki-
sikom, kar lahko naravnost od-
čitamo že po sami geometriji 

fero pomisleke vzbujajoče nano 
delce. Uradno se posledic tega 
eksperimenta ne raziskuje in se 
jih enostavno podcenjuje, čeprav 
obstaja objektiven razlog. V Kali-
forniji, ZDA, so denimo namerili 
močno povečan delež sončnega 
sevanja UV-B in UV-C, ki dosega 
zemeljsko površje s tendenco na-
raščanja! To pomeni, da je ozon-
ska plast na tem področju drama-
tično izgubila svojo konsistenco, 
se občutno stanjšala in močno 
izgubila svojo odbojno moč proti 
kvarnim kozmičnim žarkom. Ti 
sedaj prodirajo do nas, kar ob-
čutimo kot povečano »zbadanje« 
na koži in opazimo na navidezno 
lokalno »ožgani« vegetaciji. Nara-
va je zelo kreativna in mogočna, 
ko gre za samozaščito ali samoo-
hranitev. V sili se kratko »strese« 
in mi kot »krona stvaritve« lah-
ko znova pričnemo od začetka. 
Toda počasi prodira v javnost, da 
»segrevanje Zemlje« ne povzro-
ča ta »toplogredni plin«. Ravno 
nasprotno, nizkokoncentracijski 
plini v atmosferi kot ogljikov dio-
ksid »glavni obtoženec« celo ohla-
jajo atmosfero, kar je v svojem 
poročilu objavila NASA!  Če pa je 
temu tako, potem so vsi ukrepi za 
zmanjšanje CO2, kot je trgovanje 
s »certifikati za onesnaževanje«, 
pri zmanjšanju segrevanja Zemlje 
neproduktivni. Kozla so postavili 
za vrtnarja. Na srečo so vzpore-
dno s tem razvojem obstajali tudi 
ljudje, ki so razvijali svoje misli 
v duhu z naravo. Njim so uspe-
la odkritja in iznajdbe, ki imajo 
potencial odpraviti nekatere prej 
omenjene škode v atmosferi in 
hidrosferi in regenerirati medije 
življenja in življenje samo, ter ga 
trajno zaščititi.  

Želimo vam predstaviti tehno-
logijo za revitalizacijo vode, ki 

molekul! Znan cilj vsake tehnike 
vitaliziranja vode je vtisniti moč-
no prepletenost vodnih molekul. 
Toda tri-dimenzionalnega, rit-
mičnega, harmoničnega nihanja 
struktur v različnih smereh hkra-
ti(!) – levo in desno kot tudi gor 
in dol – v smislu pulzirajočih kri-
stalov ali »spiralnih vzmeti« tega 
v tej obliki še nismo zaznali pri 
nobeni vodi.   
  

To odkritje je nenavadno in po-
trebuje še obsežna testiranja in 
poskuse na vseh znanstvenih po-
dročjih, posebno pa na področju 
medicine in biologije. Zaradi zelo 
pozitivnih poskusov, ki izravnajo 
zakisanost organizmov, lahko se-
daj na spletu za Ursov koncentrat 
zasledimo že kar oznako H2O3. 
 
V pripravi je mnogo testiranj

Biološki poljski potencial vode se 
je izkazal kot skrajno presenetljiv. 
Da bi ta potencial znanstveno 
potrdili in dokumentirali, so raz-
iskovalci najprej izvedli preiska-
ve s PIP-kamero po dr. Harryju 
Oldfieldu, ki smo jo že predstavili 
v reviji Raum&Zeit. Hkrati na 
različnih področjih naravoslov-
ja potekajo tudi testi, poskusi in 
študije za potrditev raznolikih 
pozitivnih lastnosti Ursovega ba-
zičnega koncentrata. Ker želimo 
bralcu predstaviti to »živo vodo«, 
bi najprej opozorili na tako raz-
lične lastnosti vode. Po eni strani 
lahko voda razvije gigantsko moč 
in dinamiko, ki se recimo kaže v 
nenavadnih valovnih dogodkih, 
pri t.i. freak valovih na svetovnih 
morjih ali tudi pri cunamijih na 
obalah. Toda voda je hkrati kot 
tekočina tudi mehka in voljna. 
Znani ekspert v borilnih veščinah 
Bruce Lee morda tudi iz tega ra-

zloga svojim učencem priporoča 
življenjsko filozofijo: »Be water 
my friend, be water…!« (»Bodi 
kot voda, moj prijatelj!«). Svojo 
moč razvije voda iz stalnega giba-
nja – kajti »stalno kapljanje izdol-
be kamen«, kakor tudi iz svojega 
pretoka, tokov, padcev, dviganj, 
harmoničnega cikloidnega su-
kanja in zavijanja in posebno 
harmoničnega ritmičnega vrtin-
čenja. Ohranitev tega stalnega 
gibanja zato igra odločilno vlogo 
pri vsaki vrsti obdelave vode. Po-
membno je splošno učinkovito 
gibanje, ki vsebuje posebno urav-
noteženo razmerje obeh smeri 
vrtenja: v levo IN v desno! 
 
Umetna plodna voda

Na začetku življenja plavamo v 
plodni vodi in kot dojenček ima 
človek v sebi velik delež vode (90 
%). S staranjem vitalnost živih 
struktur pada in sicer v enaki 
meri, kot se zmanjšuje vsebnost 
vode. Tako ima človeški orga-
nizem v otroški dobi delež vode 
okoli 70 %, v odrasli dobi 65 % in 
v starosti le še 60 %. Že iz tega je 
razvidno, kako velik pomen ima 
voda za naš organizem. Kako 
veliko je bilo naše presenečenje, 
ko smo pri Ursovi vodi in nje-
nem dinamičnem strukturiranju 
(stabilna nihanja!) lahko identi-
ficirali neko vrsto umetne plo-
dne vode. To bi lahko pomagalo 
razložiti poživljajoče učinke, ki 
jih vedno znova opisujejo njeni 
uporabniki. Podoben primer iz 
zgodovine bi lahko bila »Soma« 
voda. Po neki legendi so bogovi 
nekdaj oskrbovali sebe in svoje 
otroke z vodo neke čisto poseb-
ne kakovosti. Z njo jim je uspelo 
ohraniti zdravje in večno mla-
dost. Tudi sadje, ki so ga vzgajali, 
so zalivali s to vodo. Ali proizva-
jalec Ursovega bioenergetika s 
svojo napravo izdeluje legendar-
no »Soma« vodo – vodo bogov?! 
Programiranje Ursove vode se 
izvaja s posebnim vnosom pravil-
no sestavljenih harmoničnih fre-
kvenc/informacij, ki so v tehnični 
izvedbi poslovna tajnost izumi-
telja. Vendarle pa bi želeli naklo-
njene bralce revije Raum&Zeit 
za razumevanje tega, kaj pomeni 
»harmonično« pravilno razpore-
jeno, opozoriti na intervju z Ge-
orgom Ignatiusom v tej izdaji. Pri 

VODA = ŽIVLJENJE 
obstajajo številne metode za energetiziranje oziroma in-
formiranje vode. od časa »vodnih pionirjev« Hacheneyja 
ali Granderja pa pravzaprav ni obstajala vitalna voda, ki 
bi izzvala toliko pozitivnih vibracij, kot jih lahko izzove 
voda Švicarja Ursa Surbecka. Sam pove le to, da jo obde-
la z določenimi vibracijskimi informacijami, frekvencami. 
Avtor revije Raum&Zeit Timomathiks, mnogim medtem 
poznan kot poustvarjalec Besslerjevega kolesa, glej npr. 
izdajo št. 185, poroča tu o svojih dosedanjih izkušnjah in 
tekočih preiskavah »Ursove vode«.  

Timomathiks, Berlin

idealizirana struktura vodnih mole-
kul v prisotnosti strukturnega dro-
bilca (črna pika). Ta služi kot krista-
lizacijska kal, okoli katere se tvorijo 
kristaloidni vzorci.
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tem stopi v ospredje holografska 
gradnja vesolja, ki je na vseh po-
dročjih, na vseh ravneh in v vseh 
dimenzijah strukturno podobna, 
logaritmično skalno nespremen-
ljiva oziroma akustično harmo-
nično urejena in zgrajena!   

Ursova voda vsebuje izre-
dno veliko šesterokotnih ve-
zav, znak visoke nasičenosti 
s kisikom.  

Od kod izvira voda? 

Da bi opozorili še na eno skriv-
nost Surbeckove tehnike, po-
stavljamo enostavno, banalno 
vprašanje: od kod izvira voda na 
Zemlji? Iz zgornje atmosfere oči-
tno ne, saj v velikih višinah vodna 
molekula razpade na svoje posa-
mezne atome. In ta karakteristika 
zgornje atmosfere se v današnjem 
času razteguje vedno bolj k po-
vršini Zemlje! Kot smo pojasnili 
zgoraj, je to povezano s širjenjem 
ozonske luknje zaradi kemtrailov 
in zelo majhnih radioaktivnih 
delcev, ki delujejo na vodne mo-
lekule kot prosti radikali. S tem 
povezano povečanje nevarnega, 
tudi genetično škodljivega UV 
sevanja, ki sedaj neovirano prodi-
ra skozi zračne plasti, je v širnih 
delih Zemlje že doseglo tla! Zato 
čedalje bolj primanjkuje zrač-
ne vlage v zraku, ki ga dihamo, 
kar zaradi izginevanja ionizacije 
zmanjšuje količino kisika v zraku 
in tudi zmanjšuje sprejem kisika 
v pljučih. Ob vodnem slapu lah-
ko bistveno lažje dihamo. Žal se 

vodikovi plini. Citat: »S svojo 
vodo mu je uspelo navrtati trde 
kamninske formacije ustrezne se-
stave in tako pridobiti velike ko-
ličine vode, v nekaterih primerih 
prek 11.000 litrov na minuto. In 
to sredi puščave, kjer ne bi priča-
kovali vode!«  

Širok spekter uporabe

Neverjetna poročila o Ursovi vodi 
se vrstijo drugo za drugim. Tako 
naj bi pol litra te vode, dodane 
hladilni tekočini avtomobilskega 
hladilnika, za tretjino zmanjšalo 
porabo goriva in hkrati poskrbelo 
za bolj miren tek motorja. Drugi 
uporabniki tej vodi pripisujejo 
senzacionalen medicinski učinek 
pri celjenju ran, obolenjih kože 

dodatno zmanjšujejo še naši pri-
marni biološki zbiralniki sladke 
vode – to je drevesa. Z njimi  se 
zmanjšuje tudi razvoj oblakov iz 
vodne pare nad gozdnimi površi-
nami. Glede oskrbe s sladko vodo 
in z zrakom za dihanje pogledi na 
prihodnost niso ravno rožnati. 
Obstajajo že zelo resni projekti 
z veliko floto posebnih ladij, ki 
bi z učinkovitim izparevanjem 
na svetovnih morjih proizvajale 
ogromne količine vodne pare. 
To sprva zveni popolnoma noro, 
toda ta ukrep je ob premisleku 
videti bolj smiseln kot program 
»klimatskega inženiringa«, ki se 
v polnem zagonu in obsegu izva-
ja s pomočjo kemtrailov. Ursov 
bazični koncentrat predstavlja v 
zvezi s tem elegantno alternativo 
za zdravljenje tozadevnih nega-
tivnih bioloških učinkov pri ra-
stlinah, živalih in človeku! Ravno 
tako se z Ursovo vodo lahko nev-
tralizira posledice elektrosmoga.   

Voda iz kamenin

Kje torej nastane ta dobra voda? 
Je morda obstajala v kristalnem 
stanju v rudninah vse od začetka 
nastanka Zemlje? Obstajajo trdni 
argumenti za to, saj 70 odstotkov 
zemeljske skorje sestoji iz alumi-
nija in kalcijevih silikatov. Silikati 
so po Wikipediji soli in estri orto 
kremenove kisline (Si(OH)4) in 
njenih kondenzatov. Opazno je, 
da v teh vezavah vedno nastopa 
vezan kisik. Prvinska snov vesolja 
je vodik, ki obstaja v glavnem kot 
H2 molekula. Če sedaj pomisli-

mo še na termič-
na procesa, kot 
sta segrevanje 
Zemlje in tre-
nje, potem gre-
do naše misli v 
smer reakcije za 
nastanek vode. 
V svojem čtivu 
opisuje Chri-
stopher Bird 
revolucionarne 
teorije in odkri-
tja Stephana Ri-
essa (ZDA), po 
katerih se lahko 
pod določenimi 
pogoji sprosti 
kisik prisoten v 
nekaterih kame-
ninah – in celo 

REVOLUCIONARNO SPOROČILO  

Na svojem predavanju »Voda – univerzalno zdravilo« v  Sasbach-
waldenu sem izrekla sporočilo, ki bi dejansko lahko sprožilo re-

volucijo – pri nekem drugem avditoriju: revolucija na vseh področjih 
razbija medicino. Voda, ki povezuje vse in ki bi lahko postala zdravilo 
prihodnosti, brez škodljivih stranskih učinkov!!! To upanje sem ute-
meljila z dolgoletnimi kliničnimi izkušnjami iz daljnega vzhoda. Na 
Japonskem razvit »Pi-koncentrat« deluje naravnost senzacionalno in 
je v številnih brezupnih primerih, skupaj z uravnoteženo prehrano in 
z obilnim pitjem »Pi-vode«,  pripeljal celo do ozdravitve raka.  

Žal teh dobrih Pi-kapljic ni dovoljeno uvažati v Evropo, saj voda v 
kateri je dokazljivo le kuhinjska sol, kot zdravilo ne more dobiti dovo-
ljenja. Zato sem bila zelo vesela, ko sem izvedela, da v Švici in Nemči-

VODA = ŽIVLJENJE 

Sončnice, zalivane z vodo, kateri je bila dodana 
Ursova voda so nekajkrat presegle velikost deklice

in tudi pri artrozi in diabetesu. 
Pomagala naj bi celo pri ponovni 
rasti las. Pri psih in mačkah naj 
ne bi naredila le bolj svetleče dla-
ke, temveč tudi preprečila napad 
klopov. Kmetje, ki živino krmijo 
z Ursovo vodo (Surbeck ponu-
ja za domačo izdelavo vode tudi 
ustrezno aparaturo), za vzrejo 
zdravih živali uporabljajo manj 
antibiotikov. Zdi se verjetno, da 
lahko Ursova voda na splošno 
zmanjša radioaktivnost in celo 
izolira določene deleže elektro-
magnetnih frekvenc. Trenutno o 
tem tečejo raziskave v Leipzigu. 
Tudi v drugih krajih, na primer v 
Aziji in Izraelu, raziskovalni timi 
raziskujejo učinke Ursove vode. 

Raum & Zeit 

Sabine Normann-Schmidt, dipl. kemičarka, izrael  
NET-Journal, letnik št. 14, zvezek št. 3/4, 
marec/april 2009

v o d a  -  z d R a v i l o  p R i h o d n o s T i

Predgovor redakcije: da lahko gospa Normann-Schmidt pove kaj na 
temo »voda«, se je pokazalo na njenem predavanju »Voda - univer-
zalno zdravilo« na kongresu »Nove metode zdravljenja« 21. novem-
bra leta 2008 v Sasbachwaldenu. V članku, ki sledi precizira svoje 
znanje, za dobro človeštva in narave.
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voda pri 37,5 stopinjah Celzija 
največjo prilagoditveno spodob-
nost pri zadostni strukturni sta-
bilnosti. Voda, ki jo popijemo, se 
najprej prilagodi telesni tempera-
turi, vendar ne izgubi po naravi 
dano osnovno strukturo, namreč 
šesterokotne gradnike. Zanimivo 
je, da so vsi elementi, ki tvorijo ži-
vljenje na Zemlji, kot kisik, voda, 
silicij, ogljik, dušik, fosfor, žveplo, 
kalcij in magnezij, v svojih veza-
vah zgrajeni kot tetraedri. Oni 
oblikujejo strukture življenja.  

Voda, ki je zaradi kemičnega one-
snaženja ali življenju neprijaznih 
energetskih učinkov izgubila 
svojo po naravi dano osnovno 
lastnost, šesterokotno strukturo, 
svojih funkcij ne more več opra-
vljati. V naravi poskrbijo vrtinci 
pri vsakem prostem odtekanju 
in v vseh naravnih vodotokih  za 
regeneracijo strukture vode. Za 
to pa poskrbi tudi kroženje vode. 
Zlepljanje posameznih vodnih 
molekul v tetraedre in iz tega v 
šesterokotnike, je endotermen 
proces, kar pomeni, da se energi-
ja porablja. Glavni del te energije 
pa prihaja iz Sonca.  

PITNA VODA IN ŽIVLJENJE  

Kaj je skrivnost življenja? To se 
ne da utemeljiti materialno, torej 

ji ravno prihaja na tržišče vodni 
energetski koncentrat, ki po pr-
vih izkušnjah (preko 2 let) kaže 
enake učinke, kot »Pi-koncen-
trat«. Po temeljitih kvantno fizi-
kalnih raziskavah ga je razvil Urs 
Surbeck iz Basla in se proizvaja 
po kompleksnem postopku.  

Tako se nudi tudi medicinskemu 
laiku možnost, da se enostavno in 
brez stranskih učinkov spopade 
s svojim »civilizacijskim trplje-
njem«. Saj imajo po spoznanjih 
Japonca Dr. Makino civilizacij-
ske bolezni konec koncev skupen 
vzrok: pomanjkanje energije in 
to posebno »bioenergije«. Zaradi 
tega se naravne strukture in pro-
cesi lahko le nepopolno ohranjajo 
in samo zdravilne moči delno blo-
kirajo.  

Toda vsak od nas je najprej 
skeptičen glede te »čudežne 
vodice«. Kako lahko spoznamo 
njene učinke? To sem se vpra-
šala tudi sama, izkušena vodna 
kemičarka, ki je že 14 let izven 
akademske dejavnosti, zaposle-
na s temo voda in življenje. Tako 
bi želela na tem mestu z na novo 
ugotovljenimi spoznanji neka-
terih vodnih znanstvenikov in 
s svojimi lastnimi spoznanji iz 
mikro optičnega raziskovanja, 
razložiti povezave.  

VODA – ŽIVLJENJSKI ELE-
MENT ŠTEVILKA 1  

Voda je življenjski element šte-
vilka 1. Poleg zraka za dihanje, 
nesporno dejstvo: »brez vode ni 
življenja«. Toda kaj dela vodo 
življenjski element? Že v šoli se 
učimo, da ima voda prav posebne 
lastnosti, katerih po pravilih zna-
nosti, kot molekula H20, pravza-
prav niti ne bi smela imeti, tako 
imenovane anomalije. Vse te la-
stnosti služijo življenju.  

Kaj pa določa lastnosti snovi? 
Njena struktura. Ta struktura 
se spreminja s temperaturo po 
neki v naprej določeni zakoni-
tosti. Tako ima vsaka snov svoje 
tališče in vrelišče. Toda pri dolo-
čenih temperaturah, tudi v teko-
čem stanju, obstajajo skokovite 
strukturne spremembe, če gre za 
zmes različnih komponent. To 
drži tudi za vodo. Z diagramom 

stanja vode, ki ga je objavil dunaj-
ski profesor Karl Trincher, lahko 
pojasnimo vse lastnosti vode, ki 
služijo življenju, npr. visoko to-
pnost pri visokih temperaturah, 
strukturno stabilnost pri tempe-

raturah do 15 stopinj Celzija in 
maksimum prilagodljivosti pri 
telesni temperaturi 37 stopinj 
Celzija.  

Če se strukturo vode zmoti ali 
celo uniči z onesnaženjem, kot 
to lahko japonski znanstvenik 
Masuro Emoto prepričljivo po-
kaže, so tudi strukture živih bitij 
v nevarnosti, da se okvarijo. Saj 
so tudi živa bitja sestavljena ve-
činoma iz vode. Poznano je na 
primer, da marsikatere rastline 
ne prenesejo slane vode. Preiska-
ve celične vode zdravih in bolnih 
ljudi kažejo jasne razlike. Tako je 
jasno, da struktura v naprej dolo-
ča funkcijo kompleksnega živega 
bitja, organa, kot tudi same celice. 
Vse več znanstvenikov je mnenja, 
da je rak posledica ireverzibilnih 
strukturnih sprememb v organiz-
mu. To seveda velja tudi za druge 
bolezni tkiva, ki pa se večinoma 
naravno regenerirajo.  

Kot lahko vidimo na seciranih 
rastlinah ali živalih, ima v makro 
področju vsako tkivo svojo spe-
cifično strukturo, ki služi funk-
ciji organa. Če je glavna sesta-
vina voda, bi lahko rekli, da gre 
za strukturirano vodo – vodo z 
življenjskimi strukturami. Kar 
lahko relativno enostavno razi-
skujemo je strukturo sline, solz, 
smrklja, krvnega seruma in limf-
ne tekočine. Najbolj enostavna 
metoda je mokra optična prei-
skava: vodne kapljice se posuši na 
objektnem steklu in preostali tan-
ki film, ki je ostal na objektnem 
steklu, opazuje pod mikrosko-
pom s temnim poljem, ter foto-
grafira s povprečno polarizacijo 

pri 40, 100 in 500 kratni povečavi.   
Pri slini, solzah, limfni tekočini 
in tudi v krvnem serumu prevla-
dujejo dendritske strukture, kot 
jih npr. lahko vidimo pri vejevju 
in koreninah. Označiti bi jih že-
lela kot strukture življenja. Tudi 
veliko izvirskih voda, ki so prišle 
iz apnenčastih kamenin, kažejo te 
dendrite. Moji eksperimenti s sve-
tlobo, s fokusiranjem sončne sve-
tlobe preko leče na vodno kapljo, 
npr. kapljo deževnice jasno kažejo, 
da tudi svetloba oblikuje dendrite.  

Strukturo tekoče vode ni mogoče 
narediti vidno, pokaže pa se v kri-
stalu ledu. Vsaka snežinka kaže 
šesterokotnik in led iz naravne 
vode kristalizira v šesterokotnih 
strukturah. O tem ni dvoma. 
 
Po taljenju ledu kaže tekoča voda 
do temperature 15 stopinj Celzi-
ja še preko 90% kvazikristalnih 
(ledenih) komponent, ki so sesta-
vljene iz šest in več molekul vode, 
katere se grupirajo v šesterokotne 
strukture. Pri povečanju tem-
perature postopoma razpadejo 
ledene strukture na posamezne 
vodne molekule: pri telesni tem-
peraturi jih je že 50%. Posamezne 
molekule se lahko potem v tele-
snih tekočinah optimalno vežejo 
z vsemi ioni in kristali. Tako ima 

VODA = ŽIVLJENJE 

500 ml  steklenica
Natrium Hydroxide 0,41%
pH 13,15

Zastopa in prodaja:
Zavod VID 
Planina 3,
4000 Kranj
tel.: 04/201 39 30
www.zavod-vid.si
info@zavod-vid.si

Bazični 
bioenergetik 
Ursa Surbecka, 
koncentrat, ki se 
proizvaja po 
svetovno 
edinstvenem 
postopku.

39,90 EUR
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razložiti kemično, kakor tudi ne 
samo z moderno kvantno fiziko. 
Gre za dinamične ciklične proce-
se, v mnogih dimenzijah, ki izvi-
rajo iz jasnega koncepta in sledijo 
zakonom, ki so predpisani s strani 
Stvarnika. Voda je element, ki od 
Stvarnika (Besedo Stvarnik si lahko 
razlagate na različne načine - tudi 
stvarstvo, univerzum,... - op. VID) 
preko svetlobe in besede sprejema 
informacije, te skladišči in posre-
duje naprej. Je povezujoči element. 
Kot vemo iz izkušenj z računalni-
ki, potrebujemo energijo za zago-
tovitev informacijskega pretoka. 
Nosilci energije za informacijo 
(»spraviti v obliko«) so elektroni 
in fotoni, svetlobni kvanti. No-
silci longitudinalnega valovanja, 
fotoni, tudi imajo strukturirajoč 
vpliv. Tak kreativen nihajni sistem 
je prostorska energija. Strukture 
nastanejo pri resonanci ali se sta-
bilizirajo z resonanco.  

Struktura in energija sta par, ki s 
svojim vzajemnim učinkom obliku-
je in ohranja življenje ali pa ga lahko 
tudi uniči. Življenje v organizmu 
ohranja ravnovesje med močmi iz-
gradnje in razgradnje ter med har-
moničnim potekom kompleksnih 
procesov. In tu igra voda, kot nosilec 
snovi, informacije in energije, odlo-
čilno vlogo. Za to vlogo pa je pogoj 
šesterokotna struktura!  

 Kot pozitivne primere energeti-
zacije vode avtorica prikaže, da 
pitna voda kateri je bil dodan Urs 
Surbeck koncentrat »prevzame 
strukture, ki so podobne spomla-
danskemu dežju, ki spodbuja rast«. 
Sklicuje se tudi na Ursa Surbecka, 
ko piše, da obstaja upanje, da pre-
magamo civilizacijske bolezni s 
pomočjo energetizirane vode. V št. 
5/6 08 smo pod naslovom »Z Ano-
Quel in KathoQuel do uspeha« ob-

Pri raziskovanju rastlin so japon-
ski raziskovalci odkrili, da ima 
voda v rastlini drugačne lastnosti 
kot pitna voda. Razlika je v obliki 
lastne bioenergije v celični vodi. 
Tu gre za posebno strukturirano 
energijo, ki jo lahko poimenuje-
mo tudi življenjska energija. Pri 
»Pikoncentratu« je nakopičena v 
soli (natrijev klorid), ki vsebuje 
sledi železa II/III.  

Urs Surbeck bioenergetski koncen-
trat vsebuje največjo možno kon-
centracijo bio aktivnih elektronov 
in protonov z namensko informi-
ranimi fotoni. Poznani in dobro 
raziskani so npr. zdravilni učinki 
naravnih zdravilnih vrelcev, poi-
menovanih »Svetlobna voda«.   

Mikro optična preiskava Urs Sur-
beck bioenergetskega koncentrata 
kaže zelo visoko gostoto vzorcev, 
ki jih povzročajo fotoni, tako pri 
prepustni, kot tudi v polarizirani 
svetlobi, znak visoke optične ak-
tivnosti vode, ki je za življenjske 
procese zelo pomembna. Prevla-
dujoči sta dve nasprotujoči se obli-
ki: žarkasta oblika in dendritska 
oblika. Obe sta prepleteni druga v 
drugo in dajeta vtis dveh močnih 
harmoničnih naravnih nazornosti 
(glej fotografijo zgoraj).
  
Tako lahko pojasnimo, da narav-
ne samo zdravilne moči lahko 
ponovno pridobimo / okrepimo 
s strukturno močno pitno vodo z 
naravno energijo (npr. z »vitaliza-
torji« ali z magnetno resonanco). 
Z »bioenergetskim koncentra-
tom« zagotovo lahko dosežemo 
postopno vzpostavitev naravnega 
stanja do popolne ozdravitve.  

Ta možnost daje upanje za ozdra-
vitev civilizacijskih bolezni, ki jih 
lahko povežemo s pomanjkanjem 
energije in poškodbami v struktu-
ri, kot so diabetes, arterioskleroza, 
rak, odpoved ledvic, alergije itd., 
katerih žrtve v vse večjem številu 
postajajo tudi mladi ljudje. 

VODA = ŽIVLJENJE 

Zastopa in prodaja:
Zavod VID, Planina 3, 4000 Kranj

tel.: 04/201 39 30
www.zavod-vid.si     info@zavod-vid.si

ORIGINALNI
bazični

bioenergetik

39,90 EUR

javili intervju z Ursom Surbeckom. 
Bioenergetikum -bazični produkt 
ima visoko sposobnost topitve 
maščob, je posebno primeren za 
čistilne namene in je odličen do-
datek gnojevki, saj z njim lahko 
zmanjšamo preveliko kislost tal, 
izboljšamo vpijanje hranil pri ra-
stlinah, izboljšamo nastajanje hu-
musa, organizmi v tleh se zopet 
razmnožijo in donosi se povečajo.

UPORABA BIOENERGETIKUMA
Področja uporabe Bioenergetikuma so zelo široke. Ljudje 
ga uporabljajo na različne načine in stalno odkrivajo nove, 
kako izkoristiti njegove lastnosti. Uporablja se za pitje, v vr-
tnarstvu, pri zdravljenju, domačih ljubljenčkih itd. 

Prikaz delovanja Bioenergetikuma na kaktusu pri nas v zavodu. Levo je cve-
tenje kaktusa občasno zalitega z navadno vodo iz pipe. Desna slika prikazuje 
kaktus, kako se je razbohotil s cvetovi, ko smo ga popršili z vodo, kateri je bil 
dodan Bioenergetik. Razlika je več kot očitna. 

M O Ž N O S T I  U P O R A B E

Pitje: 10 ml Bioenergetika zme-
šajte z enim litrom vode. To po-
pijte preko dneva v količinah po 
1 do 2 dl. S tem boste poskrbeli 
vzpostaviti v telesu zdravo al-
kalno stanje.  Vpliva na splošno 
dobro telesno počutje; med in po 
kemoterapiji blaži in nevtralizira 
stranske učinke;  optimira preba-
vo; koristen za razstrupljanje ce-
lotnega telesa itd.

Pršenje: 10 ml Bioenergetika zme-
šajte z enim litrom vode in s tem na-
polnite razpršilec. Tekočino razprši-
te na „Mesto bolečine“ 2-3 x dnevno 
(zjutraj, opoldne in zvečer).

Ostale možnosti uporabe s pi-
tjem in pršenjem - zunanja upo-
raba:  utrujenost / otečene / težke 
noge;  glivice na nogah; močno 
obremenjene oči (PC/čitanje ipd., 
popršite zaprte oči); preobreme-
njene noge / roke – olajšanje pri 
obrabi;  migrena / glavobol (olaj-
šanje, ozdravljenje); revmatizem 
/ protin (olajšanje); optimiranje 

fizične kondicije (hitrost, moč 
in vztrajnost); podpira rast las; 
alergije in vnetja (npr. alergija 
na hrano / seneni nahod); vnetja 
sklepov/obraba (olajšanje, ozdra-
vljenje); razdražena koža / srbe-
nje;  krčne žile / optimira elastič-
nost ven; zdravljenje ran (majhne 
odprte rane); napenja obrazno 
kožo; zgladi brazgotine; pri moč-
no obremenjenih / vneti zglobi 
(športniki); bolečine v križu; Hal-
lux  itd.  Enako lahko pomagate 
tudi svojim hišnim ljubljenčkom.

Bioenergetik dodajte v vodo za 
kuhanje, v sokove in seveda tudi 
v vodo za zalivanje rastlin.  Po 
nekaj kapljic ga dodajte v vaše 
šampone, kreme za obraz in telo. 
Morajo biti naravni. Dvakrat te-
densko poškropite rastline z 10 
ml v enem litru vode. 

Pri bolečinah na boleči del telesa 
položite zaprto flašo z Bioenerge-
tikom. In seveda še številni drugi 
načini uporabe o katerih poročajo 
kupci. Ena flaška 500 ml zadostuje 
pri redni uporabi za cca 45 dni. 



Oglas je sporočilo podjetja, posameznika..., ki 
želi obvestiti ljudi o svojih izdelkih in storitvah. 
To je njegovo običajno sporočilo. Lahko pa po-
stane še boljše, saj  je oglas v Dobrih novicah 
oplemeniten z dodatno funkcijo. To je pomoč 
otrokom. Te dodane vrednosti nimajo oglasi v 
drugih medijih.  

Oglas je sredstvo s katerim izrazite svoj namen 
pomagati. Je samo orodje, tako kot donacija, 
kot sponzorstvo, pokroviteljstvo, čestitka, na-
kup knjige itd. Vse to služi temu da pomagamo, 
a najpomembnejše je, da skupaj sodelujemo pri 
spreminjanju otroških življenj širom Slovenije. 
In tukaj ste vi tisti, ki nam to omogočate. Tudi z 
oglasi, saj imajo v Dobrih novicah dodano vre-
dnost, ker poleg običajne oglaševalske funkcije 
pomagajo spreminjati otroška življenja.  Tega pa 
se ne da ovrednotiti z nobenim denarjem. Je pre-
prosto neprecenljivo. 
 

Sporočate drugim, da ste boljši, bolj odprti 
in da vam je mar za sočloveka. Sodelovanje z 

nami je vlaganje tudi v vašo prihodnost, saj se 
podarjena sredstva vedno povrnejo.

V DOBRIH NOVICAH

www.svet-el.sit l i

EZZ2 - Elektronika 
za začetnike - OSNOVE

Mikrokontrolerji PIC18 
v praksi

Arduino
Programirajmo 
z lahkoto

Raspberry PI
Programirajte s 
Python programom

Android
Programirajmo 
v BASIC programu

AX elektronika d.o.o.
Špruha 33, 1236 Trzin

prodaja04@svet-el.si
01 549 14 00

krokontrolerji PIC18

DOBRI OGLASI 
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Optika Mesec
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Cesta maršala Tita 31
4270 Jesenice
T 04 583 26 63

www.optika-mesec.com
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V SKRBI ZA  
VAŠE ZDRAVJE,  
VITALNOST IN  

DOBRO POČUTJE. 

Veleprodaja medicinskih pripomočkov,  
kozmetike in prehranskih dopolnil.

Ferdinand Marguč s.p.
Draža vas 82, 3215 Loče

Telefon:  +386 (0)3 75 90 900 
GSM: +386 (0)31 617 929

e-mail: ferdo.marguc@siol.net, www.marguc-sp.si

Leskovec 90 2331 Pragersko

www.agrosorsak.si      www.kmeejskideli.si
Telefon: 02 80 39 120
Prodaja strojev: 041 339 288;  051 622 022
Servis in rez.deli:041 275 832; 051 266 888

“Dobro je tisto 
kar združuje. Zlo 
tisto, kar ločuje.” 

Aldous Huxley



Salon
Keramike

Mariborska cesta 1,
2352 Selnica ob Dravi

TEL   02/673-50-33
FAX   02/673-50-32
GSM   031/688-502

E-MAIL   keramika@romet.si

www.romet.si

Ponudba podjetja
Intercom Celje:
• hidravlični agregati
• cilindri
• montaža hidravličnih inštalacij
• popravila hidravličnih agregatov

Zastopamo:
Bosch, Parker, Vivoil, Hansa, M+S, 

White Hdraulics, Aron, HBS, Manuli ter Semperit.
aso@aso.si
www.aso.si

KONTROLA VIDA VSAK DAN

MERJENJE 

• Računovodstvo, administracija,
• Odkupi in priprava kompenzacij
• Poslovne in finančne storitve

• 031 647 530 • info@elitis.si • www.elitis.si

ZA UVELJAVITEV POPUSTA  IZREŽITE KUPON
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NAŠ USPEH DELIMO
Z VAMI

SEcO tOOLS SI D.O.O.
tEL +386 2 450 23 40
fAx +386 2 450 23 41
EMAIL: SEcO.SI@SEcOtOOLS.cOM

RAKAN d.o.o.
Bukovžlak 71A 

3000 Celje

www.rakan.si, tel.: 03/491-35-60



Kovinska Galanterija Novinc

KGN - Novinc d.o.o., 
Dvor 46, 8361 Dvor, Slovenija

Tel.: +386 7 38 88 024 
Faks: +386 7 38 88 023
www.kgn-novinc.si

spone

kotniki

vezniki, nosilci

zaponke, zapahi

ostalo

Kovinska Galanterija Novinc

KGN - Novinc d.o.o., 
Dvor 46, 8361 Dvor, Slovenija

Tel.: +386 7 38 88 024 
Faks: +386 7 38 88 023
www.kgn-novinc.si

spone

kotniki

vezniki, nosilci

zaponke, zapahi

ostalo
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www.oliverweber.si
Gins, d.o.o., Preložnikova ul. 4, 3212 Vojnik

041 38 44 92, 059 056 034



TUDI Z NAKUPOM LAHKO STORITE DOBRO DELO

19,90 EUR27,90 EUR 29,90 EUR 35,90 EUR

21,90 EUR

Format: 235 x 165 mm, 204 strani Format: 235 x 165 mm, 360 straniFormat: 235 x 165 mm, 138 strani Format: 235 x 165 mm, 204 strani

Format: 210 x 145 mm, 130 strani
31,90 EUR

Format: 235 x 165 mm, 408 strani
27,60 EUR

Format: 210 x 145 mm, 204 strani

24,90 EUR
Format: 210 x 145 mm, 142 strani

Vse produkte lahko naročite pri nas in tudi s tem pomagate otrokom. Pošljite nam sporočilo na naš e-naslov:
Info@zavod-vid.si       ali       telefon: 04 20 139 30

Več o izdelkih in naročilo na: 
www.zavod-vid.si /dobrodelna-trgovina.html

23,90 EUR
Format: 210 x 145 mm, 142 strani

23,60 EUR
Format: 210 x 145 mm, 142 strani

DOBRODELNA PRODAJA

NA KNJIGE DOBITE DOŽIVLJENJSKO GARANCIJO

Zastopa in prodaja:
Zavod VID, Planina 3, 4000 Kranj

tel.: 04/201 39 30
www.zavod-vid.si     info@zavod-vid.si

ORIGINALNI
bazični

bioenergetik

39,90 EUR

Uporabniki poročajo 
o številnih pozitivni 
učinkih  delovanja Bio-
energetika na različnih 
življenjskih področjih. 


